Дело № 1-18/17

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волгоград 29 июня 2017 года 

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего Яковлева Д.М., 

при секретаре Ереминой Е.Н., 

с участием

- государственного обвинителя Федосовой М.В., 

- подсудимых ФИО1 ФИО48 ФИО1 ФИО49., ФИО1 ФИО50 

- защитника Викторова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО51, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 146, п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

ФИО1 ФИО52 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 146, п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

ФИО1 ФИО53, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО54, ФИО1 ФИО55 и ФИО1 ФИО56 совместно совершили незаконное приобретение, хранение и перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО57, являясь индивидуальным предпринимателем (ИП), зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, в МИ ФНС РФ № по 

<

адрес>, ФИО23 №, ОГРН №, осуществляя предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли техническими носителями с записями и без записи, детскими играми и игрушками, из корыстных побуждений, в ноябре 2013 года, более точная дата и время не установлены, в нарушение статьи 44 Конституции Российской Федерации и главы 70 части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующих отношения в связи с созданием, использованием, распространением и охраной объектов авторского права и запрещающих их использование без соответствующих лицензионных соглашений и разрешений правообладателей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, решил совершить преступление путем приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений.

Так, в нарушение вышеуказанных правовых норм, ФИО1 ФИО58., осознавая, что не имеет соответствующих договоров с правообладателем, а действия по приобретению, хранению и перевозке вышеуказанных дисков являются нарушением авторских прав, намеревался приобретать в неустановленном месте DVD-диски, содержащие контрафактные копии аудиовизуальных произведений, которые впоследствии хранить в специально отведенных для этого местах, соблюдая конспирацию, и реализовывать контрафактные копии аудиовизуальных произведений заинтересованным в этом лицам за материальное вознаграждение, а также путем реализации вышеуказанных контрафактных копий аудиовизуальной продукции в 5 розничных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> в сетевых магазинах торговых марок «Покупочка», «Магнит», по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Для облегчения реализации своего преступного умысла, ФИО1 ФИО59 в ноябре 2013 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, решил создать организованную группу, отведя себе роль организатора и распределив между ее участниками преступные роли, разработав при этом схему совершения преступления. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 ФИО60 в начале ноября 2013 года, точная дата не установлена, предложил своей жене ФИО1 ФИО61 и родному брату ФИО1 ФИО62. принять совместное участие в совершении преступления для извлечения прибыли путем незаконного распространения за вознаграждение DVD-дисков, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений.

Осознавая общественную опасность и противоправность деяния, не имея соответствующих договоров с правообладателем, предвидя наступления общественно опасных последствий выражающихся в причинении материального ущерба правообладателю, на предложение ФИО1 ФИО63 ФИО1 ФИО64 и ФИО1 ФИО65., движимые корыстными побуждениями, а также на основании родственных отношений согласились, при этом ФИО1 ФИО66. для реализации совместного преступного умысла был разработан план совершения преступления, в котором каждому участнику группы была отведена своя роль, а именно: он как организатор должен был руководить преступными действиями группы, контролировать и осуществлять закупки контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений, записанных в формате DVD-видео, осуществлять тиражирование мелкими партиями контрафактных экзепляров аудиовизуальных произведений на цифровых носителях в формате DVD-видео, подыскивать клиентов, и производить с ними расчеты, также распределять незаконно полученную прибыль между участниками организованной группы. Кроме того ФИО1 ФИО67 с целью эффективной реализации контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений организовал сеть торговых объектов, а именно 5 розничных торговых объектов, расположенных на территории 

<

адрес> в сетевых магазинах торговых марок «Покупочка», «Магнит», по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, четыре из которых оформил лично на себя, а 1 торговый объект ФИО1 ФИО68 оформил на члена преступной группы своего родного брата ФИО1 ФИО69 

Производить контроль за количеством товара, реализуемого в вышеуказанных торговых точках, а также перевозку, упаковку и хранение контрафактной продукции с целью дальнейшей её продажи, ФИО1 ФИО70 поручил ФИО1 ФИО71 и ФИО1 ФИО72 

Исполняя отведенные ФИО1 ФИО73 роли, ФИО1 ФИО74. и ФИО1 ФИО75 в период с ноября 2013 года по 24 мая 2014 года, осознавая, что их действия по контролю, приобретению и хранению DVD-дисков, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, являются незаконными и нарушают авторские права, в неустановленном месте приобретали DVD-диски, содержащие контрафактные копии аудиовизуальных произведений, после чего одну часть контрафактной продукции ФИО1 ФИО76 складировал и хранил с целью дальнейшей продажи по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, вторую часть контрафактной продукции ФИО1 ФИО77 выполняя отведенную ему ФИО1 ФИО78 преступную роль, хранил с целью дальнейшей реализации в торговой точке по продаже аудиовизуальных произведений, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, третью часть закупленной контрафактной продукции ФИО1 ФИО79 хранил в гаражном боксе № ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, откуда по мере надобности забирал и развозил партиями на своем автомобиле Митсубиси Паджеро государственный регистрационный знак №, по своим торговым точкам, арендуемым им как индивидуальным предпринимателем, по адресу: 

<

адрес>, при этом продавцы, работающие на указанных торговых точках ИП ФИО1 ФИО80. и ФИО1 ФИО81., не знали и не догадывались о том, что часть поставляемых ФИО1 ФИО82. и ФИО1 ФИО83 DVD-дисков с аудиовизуальными произведениями является контрафактной. 

06 марта 2014 года в первой половине дня, действуя согласно своему преступному плану, ФИО1 ФИО84 исполняя роль организатора, по телефону договорился о продаже DVD-дисков, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, с ФИО10, который действовал под контролем сотрудников правоохранительных органов в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка».

06 марта 2014 года в 12 часов 40 минут ФИО1 ФИО85. совместно с ФИО1 ФИО86 действуя согласно преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, находясь по адресу 

<

адрес>, осуществили незаконную, то есть вопреки воле правообладателя, и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, части четвертой ГК РФ, продажу ФИО10 DVD-дисков по цене 70 рублей за один DVD диск, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, правообладателем которых является ООО «Новый Диск-трейд», а именно: 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 10 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 11 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 12 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 13 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 14 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 15 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 2 DVD-video (Digipack) », стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 3 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 4 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 5 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 6 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 7 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 9 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 1-8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей. Согласно заявлению представителя ООО «

<

данные изъяты>» никогда не выпускала в гражданский оборот 65 серий мультипликационного сериала «Фиксики» на одном диске. Указанные в заключении эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ произведения выпускались отдельными выпусками с 1 по 15, тем самым при реализации DVD-диска «Фиксики» с записью 65 серий были нарушены исключительные права на все 15 выпусков. Таким образом, ущерб от реализации одного диска мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий), рассчитывается исходя из общей розничной стоимости всех пятнадцати выпусков и составляет 4 485 рублей, общая сумма ущерба от реализации 79 DVD-дисков мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий) составляет 354 315 рублей. Полученной прибылью от незаконного использования авторского права ФИО1 ФИО87., ФИО1 ФИО88., ФИО1 ФИО89 распорядились по усмотрению руководителя организованной группы ФИО1 ФИО90., поделив её между собой. 

Продолжая реализовывать преступный умысел и роль организатора преступной группы, ФИО1 ФИО91 в марте 2014 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, по предварительной договоренности с ФИО28 договорился о продаже очередной партии контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений, записанных на цифровых носителях в формате DVD-видео, в количестве 63 DVD-дисков с записанными на них мультипликационными сериалами «Фиксики» и различными художественными фильмами по 70 рублей за 1 DVD-диск в одном из своих отделов по реализации DVD-дисков ИП ФИО1 ФИО92 расположенном по адресу: 

<

адрес>, у продавца ФИО6 Для подтверждения своих намерений ФИО10, выступающий в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» 25 марта 2014 года, перевел на счет абонентского номера указанный ФИО1 ФИО93. № денежные средства в размере 500 рублей. 

В период с 25 марта 2014 года по 28 марта 2014 года, точное время не установлено, ФИО1 ФИО94 действуя согласно преступному плану, исполняя роль организатора, перевез в отдел по реализации DVD-дисков ИП ФИО1 ФИО95 расположенный по адресу: 

<

адрес>, очередную партию контрафактных DVD-дисков с аудиовизуальными произведениями.

28 марта 2014 года, около 12 часов 45 минут ФИО10, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 ФИО96. прибыл в отдел по реализации DVD-дисков ИП ФИО1 ФИО97 расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», где продавец вышеуказанного отдела ФИО6 в ходе состоявшегося между ними разговора, предоставила ФИО10 очередную партию DVD-дисков, из которых ФИО10 выбрал 53 DVD-диска по цене 70 рублей за одну штуку, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, правообладателем которых являлось ООО «Новый Диск-трейд», а именно: 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 10 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 11 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 12 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 13 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 14 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 15 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 2 DVD-video (Digipack) », стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 3 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 4 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 5 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 6 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 7 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 9 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 1-8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей. Согласно заявлению представителя ООО «

<

данные изъяты>» никогда не выпускала в гражданский оборот 65 серий мультипликационного сериала «Фиксики» на одном диске. Указанные в заключении эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ серии выпускались по отдельным выпускам с 1 по 15, тем самым при реализации DVD-диска «Фиксики» с записью 65 серий были нарушены исключительные права на все 15 выпусков. Таким образом, ущерб от реализации одного диска мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий), рассчитывается исходя из общей розничной стоимости всех пятнадцати выпусков и составляет 4 485 рублей, общая сумма ущерба от реализации 53 DVD-дисков мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий) составляет 237 705 рублей. Таким образом, ФИО1 ФИО98 совместно с ФИО1 ФИО99. и ФИО1 ФИО100., действуя согласно преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, осуществили незаконную, то есть вопреки воле правообладателя и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и части четвертой ГК РФ, продажу ФИО10 DVD-дисков, по цене 70 рублей за одну штуку, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, права на которые принадлежали ООО «

<

данные изъяты>». Полученной прибылью от незаконного использования авторского права ФИО1 ФИО101., ФИО1 ФИО102., ФИО1 ФИО103. распорядились по усмотрению руководителя организованной группы ФИО1 ФИО104., поделив её между собой. 

Продолжая реализовывать преступный умысел и роль организатора преступной группы ФИО1 ФИО105 в мае 2014 года, точная дата не установлена, договорился с ФИО10 о продаже очередной партии контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений, записанных на цифровых носителях в формате DVD-видео, в количестве 100 DVD-дисков по 50 рублей за 1 DVD-диск, при личной встрече 22 мая 2014 года во дворе по месту проживания ФИО1 ФИО106 по адресу: 

<

адрес>. 

22 мая 2014 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО10, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 ФИО107. прибыл во двор 

<

адрес>, где во дворе вышеуказанного дома встретился с ФИО1 ФИО108 который осуществил незаконную, то есть вопреки воле правообладателя и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и части четвертой ГК РФ продажу ФИО10 очередной партии DVD-дисков в количестве 100 штук, по цене 50 рублей за одну штуку, содержащие контрафактные копии аудиовизуальных произведений, права на которые принадлежали ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 10 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 11 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 12 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 13 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 14 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 15 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 2 DVD-video (Digipack) », стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 3 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 4 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 5 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 6 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 7 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 9 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 1-8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей. Согласно заявлению представителя ООО «Новый Диск-трейд» никогда не выпускала в гражданский оборот 65 серий мультипликационного сериала «Фиксики» на одном диске. Указанные в заключении эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ серии выпускались по отдельным выпускам с 1 по 15, тем самым при реализации DVD-диска «Фиксики» с записью 65 серий были нарушены исключительные права на все 15 выпусков. Таким образом, ущерб от реализации одного диска мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий), рассчитывается исходя из общей розничной стоимости всех пятнадцати выпусков на 22 мая 2014 года и составляет 3 385 рублей, общая сумма ущерба от реализации 50 DVD-дисков мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий) составляет 169 250 рублей. Таким образом, ФИО1 ФИО109 совместно с ФИО1 ФИО110. и ФИО1 ФИО111 действуя согласно преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений осуществили незаконную, то есть вопреки воле правообладателя и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и части четвертой ГК РФ, продажу ФИО10 DVD-дисков, по цене 50 рублей за одну штуку, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, права на которые принадлежали ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». Полученной прибылью от незаконного использования авторского права ФИО1 ФИО112., ФИО1 ФИО113 ФИО1 ФИО114 распорядились по усмотрению руководителя организованной группы ФИО1 ФИО115., поделив её между собой. 

Продолжая реализовывать преступный умысел и роль организатора преступной группы ФИО1 ФИО116 в июне 2014 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, по предварительной договоренности с ФИО10 договорился с ним о продаже очередной партии контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений, записанных на цифровых носителях в формате DVD-видео, в количестве 100 DVD дисков по 50 рублей за 1 DVD-диск, при личной встрече 11 июня 2014 года по адресу: 

<

адрес>. 

11 июня 2014 года около 12 часов 33 минут ФИО10, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 ФИО117., прибыл по адресу: 

<

адрес>, где возле автомобиля марки Митсубиси Паджеро спорт государственный регистрационный знак № №, принадлежащего ФИО1 ФИО118., встретил ФИО1 ФИО119. и ФИО1 ФИО120 которые осуществили незаконную, то есть вопреки воле правообладателя и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и части четвертой ГК РФ продажу ФИО10 очередной партии DVD-дисков в количестве 100 штук по цене 50 рублей за одну штуку, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, права на которые принадлежали ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 10 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 11 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 12 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 13 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 14 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 15 DVD-video (Digipack)», стоимостью 299 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 2 DVD-video (Digipack) », стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 3 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 4 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 5 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 6 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 7 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 9 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей; 1 DVD-диск «Фиксики. Выпуск 1-8 DVD-video (Digipack)», стоимостью 199 рублей. Согласно заявлению представителя ООО «Новый Диск-трейд» никогда не выпускала в гражданский оборот 65 серий мультипликационного сериала «Фиксики», на одном диске. Указанные в заключении эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ выпускались по отдельным выпускам с 1 по 15, тем самым при реализации DVD-диска «Фиксики» с записью 65 серий были нарушены исключительные права на все 15 выпусков. Таким образом ущерб от реализации одного диска мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий), рассчитывается исходя из общей розничной стоимости всех пятнадцати выпусков на 11 июня 2014 года и составляет 3 385 рублей, общая сумма ущерба от реализации 47 DVD-дисков мультипликационного сериала «Фиксики» (65 серий) составляет 159 095 рублей. Таким образом, ФИО1 ФИО121. совместно с ФИО1 ФИО122. и ФИО1 ФИО123., действуя согласно преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений осуществили незаконную, то есть вопреки воле правообладателя и в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и части четвертой ГК РФ продажу ФИО10 DVD-дисков, по цене 50 рублей за одну штуку, содержащих контрафактные копии аудиовизуальных произведений, права на которые принадлежали ООО «

<

данные изъяты>». Полученной прибылью от незаконного использования авторского права ФИО1 ФИО124 ФИО1 ФИО125, ФИО1 ФИО126 распорядились по усмотрению руководителя организованной группы ФИО1 ФИО127 поделив её между собой. 

01 июля 2014 года, находящиеся в гражданском обороте на территории Российской Федерации, указанные DVD-диски, содержащие контрафактные копии аудиовизуальных произведений исключительные права на которые принадлежат ООО «

<

данные изъяты>», сотрудниками полиции у ФИО1 ФИО128., ФИО1 ФИО129. и ФИО1 ФИО130 были изъяты. 

Таким образом, незаконными действиями организованной преступной группы в составе ФИО1 ФИО131 ФИО1 ФИО132 и ФИО1 ФИО133 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 920 365 рублей и незаконно были использованы объекты авторского права на общую сумму 920 365 рублей, что согласно ч. 3 примечания к ст. 146 УК РФ, составляет крупный размер, так как указанная сумма превышает 100 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 ФИО134. свою вину в совершении описанного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, не признал, показал, что не действовал в составе группы лиц. По продаже мультфильма «Фиксики» поясни, что продавал диски он, общался с 

<

данные изъяты>. также он, но не ФИО1 ФИО135. и не ФИО1 ФИО136 ФИО10 пришел в отдел, продавцы его номер телефона ему не оставляли, никаких дисков он там не выбирал, предоплату не оставлял. ФИО10 оставил свой номер телефона, он по нему позвонил. Тот представился сотрудником фирмы, организующим праздники, сказал, что нужны для подарков детям диски, желательно одного наименования и много штук. Через неделю они созвонились, согласовали количество. Покупатель предложил оставить предоплату на телефон. Когда диски пришли, они встретились возле «Радежа» на 

<

адрес>. С ним была супруга и сын, которые сидели в машине. Он открыл заднюю дверь, ФИО10 проверил диски, рассчитался и забрал их, спросил, может ли в будущем также заказывать, и он ответил положительно. Потом ФИО10 снова позвонил и заказал еще диски. Когда они встретились, то он стал рассказывать, что в 

<

адрес> хочет открыть торговый павильон, и ему нужна крупная партия дисков. Он заказал большую партию дисков, в том числе «Фиксиков». Когда была передача последний раз, они с женой были на море, и ФИО10 замучил его звонками, что срочно нужны диски. Позже он понял, что это была провокация, чтобы привлечь к ответственности брата. Он попросил ФИО2, чтобы тот передал ФИО10 диски, которые лежат дома. Он не знал, что там за диски. Выбирал все ФИО10, а ФИО1 ФИО137. ничего не показывал, ничего не предлагал, отдал пакет и все. С ФИО10 он встречался чаще, чем пять раз, которые описаны в обвинении. После марта почти каждую неделю тот приезжал и заказывал диски большими партиями. В материалах дела это не отражено. Даты, время и места продажи дисков ФИО10 совпадают с датами, указанными в обвинительном заключении. Торговая точки на бульваре Энгельса, 2, принадлежала ФИО2. Он самостоятельно там вел дела. Они с ним никак «не пересекались». На тот момент его точки были по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и по 

<

адрес>, возможно, также, по 

<

адрес>. Он заказывал мультики «Фиксики» на сайте из Москвы, доставлялись они автобусом. Диски поставлялись отдельно, упаковка отдельно. Все изъятые в торговых точках диски были возвращены в полном объеме, кроме «Фиксиков» и трех дисков эротического содержания. Его супруга иногда оказывала помощь в бизнесе, иногда, помогала в отделе, в том числе по продаже игрушек. Выручкой они занимались вместе. Когда он передавал диски ФИО10 в ходе «проверочных закупок», то находился на улице, а его жена сидела в машине, в которой играла музыка, в связи с чем разговор она слышать не могла. Деньги, полученные от ФИО10, он не распределял, а клал их в общий бюджет. Возможно, в дальнейшем закупал на них новую продукцию. Цена на диски была установлена в торговых точках общая 100 рублей. Была фиксированная цена на все диски. Диски ФИО10 продавались сначала по 70 рублей, а потом, когда он стал брать их большими партиями, по 50 рублей. При приобретении дисков через Интернет ему предоставляли накладные. По упаковкам он диски раскладывал самостоятельно. Покупатель ФИО10 с ним рассчитывался наличными, иногда по собственной инициативе переводил предоплату на телефон его и супруги. Торгуя дисками, он полагал, что они являются лицензионными.

Подсудимый ФИО1 ФИО138. в судебном заседании свою вину также не признал, показал, что являлся индивидуальным предпринимателем с 2007 года. В 2014 году у него была одна точка на 

<

адрес>, 

<

адрес>. В тот момент у него работала продавец ФИО150. В его дела брат ФИО1 ФИО151 и его супруга ФИО1 ФИО140. не вмешивались, он занимался делами самостоятельно. О существовании покупателя ФИО10 он не знал до того, как ему позвонил брат и попросил передать тому диски. Он «по-семейному» помог. ФИО15 объяснил, где лежит пакет для передачи. Он взял пакет, положил к себе в машину, поехал домой. Ему позвонил ФИО10 Он спустился, открыл дверь машины и отошел. Тот сам все посмотрел, посчитал, его все устроило. ФИО10 отдал ему деньги и стал спрашивать по поводу других закупок, но он ничего не знал. Встречались они 15-16 июня у дома по адресу: 

<

адрес>. Когда ФИО15 приехал, они созвонились, встретились, он отдал ключи и деньги, и все. После этого он не контактировал с ФИО10 вообще. Преступление, предусмотренное 146 УК РФ он не совершал, описанные в обвинении деяния не имеют к нему отношения, поскольку дома и в отделе у него нет и не было «Фиксиков». Деньги от их продажи он не получал и не тратил. В своей торговой точке он продавал игры на компьютер, диски с музыкой, компьютерные «мыши», колонки, клавиатуры, наушники, батарейки и другие мелочи. Какие именно диски он передавал ФИО10, не знал, они были в черном пакете. За диски он получил 1 0090 рублей, которые впоследствии передал ФИО1 ФИО141 С ФИО1 ФИО142. он общался только через брата. Реализуемые на своей точке диски он хранил у себя дома. Приобретал их по цене 30-35 рублей за диск, продавал по цене 90-100 рублей за диск. 

Подсудимая ФИО1 ФИО143 свою вину в инкриминированном деянии не признала, показала, с ФИО10 виделась пару раз, при этом поздоровалась, ушла и села в машину, даже не знала, как его зовут. Диски она не продавала, не заказывала. Этим занимался ее муж ФИО1 ФИО144. Она занималась в основном детскими игрушками, подбирала продавцов в магазин, общалась с ними, смотрела, что они продают, сообщала супругу. Вырученными от продажи деньгами распоряжался ФИО1 ФИО145. Продавались ли в торговых точках диски с мультфильмом «Фиксики», она не знает. Когда ФИО1 ФИО146 встречался с ФИО10 у магазина «Радеж» в 

<

адрес>, она при разговоре не присутствовала и в нем не участвовала, сидела в машине. Она видела передачу пакета, больше ничего. Диски ее супруг заказывал через Интернет. С ФИО1 ФИО147. она в связи с продажей дисков не общалась. Часть приобретаемых дисков хранились у них с мужем дома. В «сборке» дисков она участие не принимала, их не заказывала. Этим занимался муж. В магазины диски иногда доставляла она. Торговые точки ФИО1 ФИО148. располагались по адресам: 

<

адрес>. Она посещала все эти точки, общалась с их продавцами по телефону, обсуждала рабочие вопросы, узнавала, что из имеющегося ассортимента продано. О том, какие диски надо дозаказать, решение принимал супруг. По какой цене ФИО1 ФИО149. в Интернете приобретал диски, она не знает. Приобретенные диски хранились дома и в гараже. Диски с мультфильмами «Фиксики», возможно, ими продавались, точно она не помнит. 

Несмотря на непризнание всеми подсудимыми вины в инкриминируемом деянии, она полностью подтверждают следующие доказательства: 

- показания представителя потерпевшего Потерпевший №2, который показал, что согласно выданной ему доверенности от 12 января 2015 года ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО29, в его полномочия входит право совершать от имени и в интересах организации ООО «

<

данные изъяты>» необходимые юридические и фактические действия по охране авторских прав и защите интеллектуальной собственности ООО «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. В соответствии с выданной ему ФИО29 доверенностью он имеет право представлять интересы ООО «

<

данные изъяты>» во всех предприятиях, учреждениях, и организациях, в том числе во всех судебных процессах и уголовных делах на территории 

<

адрес> по вопросам защиты исключительных авторских прав (имущественных) на произведения принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а так же выступать в качестве представителя потерпевшего на предварительном следствии и в суде. ООО «

<

данные изъяты>» является правообладателями на аудиовизуальные произведения в соответствии с заключенными авторскими, имущественными договорами. Лицензионные DVD носители с аудиовизуальными произведениями правообладателем, которых является ООО «

<

данные изъяты>» производятся промышленным способом методом отливки из полипропилена, после чего «целлофанируются», имеют установленный дизайн полиграфического вкладыша, голограмму правообладателя, на внутреннем кольце рабочей поверхности самого диска имеется код IFPI или ВАФ – который совпадает с кодом IFPI или ВАФ указанном на полиграфическом вкладыше бокса. Таким образом, оригинальные диски реализуются исключительно в упакованном виде, и компания ООО «

<

данные изъяты>» не осуществляет продажу DVD носителей с аудиовизуальными произведениями отдельно от полиграфического оформления или отдельно от DVD бокса (в шпилях). На полиграфическом вкладыше оригинальной продукции имеется информация о съёмочной группе и актерском составе, техническая информация об изображении и звуковой дорожке к фильму, номер прокатного удостоверения, ограничение по возрасту, если таковое имеется, краткая аннотация к фильму, штрих код для электронных считывающих устройств, применяемых в торговле и товарный знак ООО «

<

данные изъяты>» и другая информация. Все аудиовизуальные произведения права, на которые принадлежат ООО 

<

данные изъяты>» имеют установленный образец полиграфии, которая печатается в высоком качестве, соответственно если полиграфия отличается от установленного ООО «

<

данные изъяты>» образца соответственно данные диски являются не лицензионными и не выпускались ООО «

<

данные изъяты>». Согласно сублицензионного договора № № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» имеет исключительные права на аудиовизуальное произведение «Фиксики». Кроме того, согласно дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № №4ММ от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к сублицензионному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» имеет исключительные права на все 15 выпусков мультипликационного фильма «Фиксики». Примерно в начале июня 2014 года ему из ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> как представителю ООО «

<

данные изъяты>», начальнику Волгоградского отдела ООО «Маис» поступили уведомления о том, что в результате проведенных ОРМ, сотрудниками полиции был задукоментированн факт реализации контрафактных экземпляров видео-аудиозуальной продукции записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео, при этом к данным уведомлениям были прикреплены справки об исследовании с перечнем аудиовидеозуальной продукции среди которых мною были обнаружены диски с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий», всего в количестве 229 дисков, о чем в адрес ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> им были направлены соответствующие заявления о том, о том, что компания ООО «

<

данные изъяты>» никогда не выпускала в гражданский оборот 65 серий мультипликационного сериала «Фиксики» на 1 диске, указанные в заключении специалиста серии выпускались по отдельным выпускам с 1 – по 15, тем самым при реализации DVD-диска «Фиксики» с записью 65 серий были нарушены исключительные права на все 15 выпусков, в заявлениях приложенных ранее расписано более подробно о стоимости и выпусках мультипликационного сериала «Фиксики», кроме того к вышеуказанным заявлениями приложены сублицензионные договора. В разные периоды времени стоимость одного выпуска мультипликационного серила «Фиксики» была от 199 рублей до 299 рублей. Таким образом, ООО «ФИО152» был причинен материальный ущерб на общую сумму 920 365 рублей, однако гражданский иск заявляться не будет (т. № л. д. 97-101);

- показания свидетеля ФИО10, данные как в судебном заседании, так и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденные свидетелем, согласно которым ему стало известно, что ФИО1 ФИО153. является индивидуальным предпринимателем и торгует DVD-дисками с художественными и мультипликационными фильмами на территории 

<

адрес>. Кроме того ему ФИО9 известно, что ФИО19 М.В. не официально торгует DVD-дисками, имеющими нелегальное происхождение, продавая их как в розницу так и оптом, со своих складских помещений и торговых точек. Примерно в конце февраля 2013 года, он заказал для себя 115 DVD-дисков с записанными на них мультипликационными фильмами «Фиксики», «Смешарики» и различными художественными фильмами, при этом ФИО1 ФИО154. сообщил ему, что приобрести данную партию DVD-дисков он сможет 06.03.2014 года по цене 70 рублей за 1 DVD-диск, общая стоимость данной партии составит 8 050 рублей, при этом внес предоплату в размере 1 000 рублей. В последствии он обдумал свои действия и понял, что гражданин ФИО1 ФИО155 занимается противоправной деятельностью и решил обратился в полицию. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он проследовал в Управление МВД России по 

<

адрес>, где обратился к сотрудникам полиции, ему представили старшего ФИО7 В.Н. который занимается выявлением преступлений в сфере экономики, которому он сообщил информацию относительно деятельности, которую осуществляет ФИО1 ФИО156 К нему обратился сотрудник полиции ФИО18 В.Н., с предложением принять участие в оперативно-розыскных мероприятиям, направленных на изобличение преступной деятельности ФИО1 ФИО158. Осознавая свой гражданский долг и желая помочь правоохранительным органам пресечь преступную деятельность ФИО1 ФИО157., он согласился сотрудничать с правоохранительными органами. По заданию ФИО7 В.Н., он должен был наладить связь с ФИО1 ФИО159 и заручившись его доверием выявить его складские помещения и закупить в них DVD-диски с художественными фильмами имеющими признаки контрафактного происхождения, а также порнографического содержания, и закупить у него указанную продукцию. Наладить контакт с ФИО1 ФИО160. было трудно, так же у него было несколько номеров, однако в основном ФИО1 ФИО161. общался с ним с абонентского номера №. В ходе общения с ФИО1 ФИО162 он узнал о том, что тот имеет 5 розничных торговых объектов, расположенных на территории 

<

адрес> в сетевых магазинах торговых марок «Покупочка», «Магнит», по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда осуществляет реализацию DVD-дисков с контрафактными экземплярами аудиовизуальных произведений. Кроме того занимается реализацией контрафактных дисков как у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, часть дисков хранит в гаражном боксе № в ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и у своего родного брата ФИО1 ФИО163. по адресу его проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда торгует контрафактными дисками. Впоследствии ему стало известно, что закупкой контрафактной продукции и порнографических видеоматериалов ФИО1 ФИО167. занимается не один, а ему помогают в этом его жена ФИО1 ФИО164 и его родной брат ФИО1 ФИО165, которые хранят, складируют указанную продукцию, помогают её собирать и упаковывать для продажи, а также ведут контроль за вышеуказанными торговыми точками. Кроме того, ему стало известно, что ФИО1 ФИО166. самостоятельно производит мелкими партиями контрафактные DVD-диски. Перед тем как проводить оперативно-розыскные мероприятия ФИО7 ФИО30 объяснил ему, как отличить DVD-диски порнографического содержания от эротического, а ФИО9 контрафактных от легальных, рассказав об их признаках и на что надо обращать внимание, кроме того при последующем приобретении указанной продукции у ФИО1 ФИО168 ФИО1 ФИО169. и ФИО1 ФИО170 последние не скрывали о нелегальности происхождения указанных дисков, а также наличия порнографического содержания на тех или иных дисках. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес> он позвонил на номер сотового телефона гр. ФИО1 ФИО171., и сообщил, что готов приехать и приобрести заказанную ранее партию DVD-дисков, на что тот ему сказал, что бы он приезжал в 

<

адрес>. Данный разговор он передал сотруднику полиции ФИО18 В.Н., который сообщил, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены мужчина и девушка, которыми как позже стало известно оказались ФИО4 и ФИО5, после чего их представили друг другу. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил им права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО172 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по 

<

адрес> 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего, ФИО18 В.Н. вручил ему, как лицу выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 7 050 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего, составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомив каждого из нас с содержанием данных документов, после чего они в них расписались. ФИО7 В.Н. им были продемонстрированы фотографии ФИО1 ФИО173., ФИО1 ФИО174., ФИО1 ФИО175 и сообщено, что все мероприятия будут проводится в отношении указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут они все вышли из здания и проследовали на стоянку, расположенную возле Управления МВД России по 

<

адрес>, где был припаркован его автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак №. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. при участии представителей общественности и его произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля на предмет нахождения в нем DVD-дисков, которых в ходе осмотра обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. ФИО8 сотрудник полиции ФИО18 В.Н. и представители общественности сели в служебный автомобиль марки «Ваз 2114», а он в автомобиль «ДЕО Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак № и направились к оговоренному месту встречи с гр. ФИО1 ФИО176., а именно по адресу: 

<

адрес>. По пути следования он нигде не останавливался. Примерно в 12 часов 40 минут они прибыли на указанное выше место. Он вышел из автомобиля и направился к припаркованному черному автомобилю марки «Митсубиси Паджеро спорт» государственный регистрационный знак 542, более не помнит, на встречу ему вышел ФИО1 ФИО177 в автомобиле на пассажирском сидении сидела девушка, как он понял жена ФИО1 ФИО179., ФИО1 ФИО180. В ходе состоявшегося между ними разговора тот ему сообщил, что партия DVD-дисков находится у него в автомобиле, открыл заднюю дверь и продемонстрировал вышеуказанную продукцию, которая лежала в желтом полиэтиленовом пакете, он осмотрел данные экземпляры DVD-дисков, в ходе разговора было установлено, что ФИО1 ФИО178. привез 115 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео из них 79 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Фиксики», 19 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Смешарики» и 17 DVD-дисков с записью различных фильмов по цене 70 рублей за 1 DVD-диск. Он передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО181. сумму денежных средств в размере 7 050 рублей, которые были ему вручены в Управлении МВД России по 

<

адрес>, после чего забрал вышеуказанную партию DVD-дисков, сел в свой автомобиль и проследовал в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался и не выходил. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке, затем проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО182. и гр. ФИО1 ФИО183 партию контрафактных DVD-дисков с фильмами. Выданная партия в количестве 115 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были извлечены из полиэтиленового пакета ФИО7 В.Н. и установлено, что в пакете находились 79 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Фиксики» 65 серий на 1 DVD-диске, 19 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Смешарики все-все-все 2013» и 17 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 4 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 3 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 36», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 32», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 26», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 24», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 33». Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После чего, примерно в 15 часов 20 минут, после составления всех необходимых документов сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. Примерно в конце марта 2014 года, по поручению ФИО18 В.Н., он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО185 В ходе телефонного разговора, он попросил ФИО1 ФИО184. продать ему небольшое количество DVD-дисков, ФИО1 ФИО186 согласился и назначил встречу на 28.03.2014 года в 13 часов 00 минут в его торговом отделе по реализации DVD-дисков ИП ФИО1 ФИО187., по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, по просьбе ФИО19 М.В., для подтверждения своих намерений он ДД.ММ.ГГГГ отправил на телефон ФИО19 М.В. абонентский № денежные средства в размере 500 рублей, в качестве предоплаты. О его разговоре он сообщил ФИО7 В.Н., на что тот ему предложил принять участие в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», направленная на пресечение незаконного оборота контрафактной продукции, он согласился. 28.03.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, он прибыл в управление УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО188 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, в одном из объектов ИП ФИО1 ФИО189. по 

<

адрес>, 

<

адрес> через продавца ФИО6 партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего, вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 4 000 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр. И составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил всех участвующих лиц с документами, после чего они в них расписались. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и проследовали на стоянку, расположенную возле УМВД России по 

<

адрес>, на которой был припаркован автомобиль «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак №, на котором он приехал. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем составил соответствующий документ они все в нем расписались, после чего представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а он в свой автомобиль «Део Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО190. месту встречи, а именно в отдел ИП ФИО1 ФИО191 расположенный по адресу: 

<

адрес>. По пути следования он нигде не останавливался. Примерно в 12 часов 40 минут, они прибыли на указанное место и припарковались. Он вышел из автомобиля и направился к торговому отделу ИП ФИО1 ФИО192. расположенному в магазине «магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в отделе находился продавец, как ему позже стало известно, ФИО6 В ходе состоявшегося между ними разговора последняя сообщила ему, что партия DVD-дисков находится у нее, при этом достала из отдела и продемонстрировала вышеуказанную продукцию, которая была сложена в желтый полиэтиленовый пакет, он осмотрел данные экземпляры аудио-визуальной продукции записанной в формате DVD-видео, в ходе разговора было установлено, что ФИО1 ФИО193 привез данную партию экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео, из них он выбрал 53 DVD-диска с записью мультипликационного фильма «Фиксики», 10 DVD-дисков с записью различных фильмов по цене 70 рублей за 1 DVD-диск. После чего, ФИО31 озвучила ему стоимость данной партии с учетом внесенной им ранее суммы в размере 500 рублей на телефон ФИО1 ФИО194 Он передал лично в руки гр. ФИО6 сумму денежных средств в размере 4 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, после чего забрал вышеуказанную партию DVD-дисков, сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался. Прибыв в управление УМВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке рядом с Управлением МВД России по 

<

адрес>, после чего все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал ФИО7 В.Н. закупленную у гр. ФИО6 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео. Выданная партия в количестве 63 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были извлечены из полиэтиленового пакета, ФИО7 В.Н. установлено, что в пакете находились 53 DVD-диска с записью мультфильмов «Фиксики» 65 серий на 1 DVD- диске, 10 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 3 DVD-диска «Детские фильмы выпуск 1», 3 DVD-диска «Русские сказки шедевры Советского кино», 4 DVD-диска «В гостях у сказки». Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых ФИО9 все участвующие лица расписались. Примерно в 16 часов 30 минут, после составления всех необходимых документов сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. Примерно в середине апреля 2014 года, точной даты не помнит, по поручению ФИО18 В.Н., он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО195 В ходе телефонного разговора, они с ФИО1 ФИО196. договорились, что тот продаст ему очередную партию DVD-дисков, в количестве 205 штук по цене 50 рублей за 1 DVD- диск, кроме того, ФИО3 сообщил ему что, в данной партии так же будут DVD-диски порнографического содержания. ФИО1 ФИО198 сказал ему, что данную партию он сможет забрать 24.04.2014 года лично у него во дворе, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Для подтверждения своих намерений ФИО1 ФИО197 сообщил ему, что бы он пополнил счет абонентского номера №, которым пользовалась его жена ФИО1 ФИО199. 22.04.2014 года, он отправил на данный телефонный номер денежные средства в размере 500 рублей, о чем у него имеется чек на продажу № ООО «Связь Маркет», который он в последствии передал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. О его разговоре он сообщил ФИО7 В.Н., на что тот ему предложил принять участие в качестве закупщика при проведении очередного ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактной и так же порнографической продукции, он согласился. 24.04.2014 года, примерно в 09 часов 30 минут, он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО200 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, среди которых так же находятся диски порнографического содержания. После чего вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 9 800 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, и составив соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данными документами, в котором они расписались. Примерно в 10 часов 50 минут, они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> на стоянке стоял автомобиль «Део Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак №, на котором он приехал. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было, о чем ФИО7 В.Н. был составлен соответствующий документ, в котором они все расписались. Далее представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а он в свой автомобиль «Део Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО201. месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования он нигде не останавливался. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанное место. Он вышел из автомобиля и направился к припаркованному на 

<

адрес> спорт государственный регистрационный знак «542», перед этим позвонив и сообщив ФИО1 ФИО202., что прибыл на место, через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО203., в ходе состоявшегося между ними разговора гр. ФИО1 ФИО204 сообщил, что партия DVD-дисков находится у него в машине открыл заднюю дверь и продемонстрировал вышеуказанную продукцию, которая лежала в 4-х полиэтиленовых пакетах которую он стал пересчитывать, он осмотрел данные экземпляры аудиовизуальной продукции записанной в формате DVD-видео, а так-же аудио-продукцию в формате МР3, в ходе разговора ФИО1 ФИО205 ему сообщил, что привез 205 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео по цене 50 рублей за 1 диск, среди которых имеются DVD-диски порнографического содержания. Он лично в руки гр. ФИО1 ФИО208. передал сумму денежных средств в размере 9 800 рублей врученные ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 ФИО206. привез еще 70 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3 по цене 30 рублей за 1 диск, которые тот передал ему под реализацию, сообщив, что за данную партию по мере ее реализации он должен будет оплатить 3 360 рублей. Всю партию DVD-дисков и МР3-дисков они перегрузили в его автомобиль. В ходе продолжавшегося между ними разговора, ФИО1 ФИО207. сообщил, что ранее он осуществлял реализацию данной порнографической продукции на территории одного из рынков 

<

адрес>, а в настоящее время он готов реализовывать ему партиями DVD-диски порнографического содержания минимальная партия должна содержать 100 DVD-дисков с фильмами порнографического содержания, стоимость одного DVD-диска порнографического содержания составляет 50 рублей. Затем он попрощался, сел в свой автомобиль и уехал, направляясь в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался. Прибыв в Управление МВД России, они припарковались на расположенной рядом парковке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал старшему ФИО7 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО209. партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и МР3. Выданная партия в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3 были ФИО7 В.Н. осмотрены из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны листами бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. ФИО8 были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых ФИО9 все участвующие лица расписались. После чего примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ «проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. Примерно в середине мая 2014 года, точной даты не помнит, по поручению ФИО18 В.Н., он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО211 В ходе телефонного разговора, они с ФИО1 ФИО210. договорились на ДД.ММ.ГГГГ, что тот продаст очередную партию DVD-дисков, в количестве 100 штук, по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, ФИО19 М.В. сказал ему, что данную партию он сможет забрать ДД.ММ.ГГГГ, лично у него во дворе по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. О его разговоре он сообщил ФИО7 В.Н., на что последний предложил ему принять участие в качестве закупщика при проведении очередного ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактной продукции, он согласился. 22.05.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО212 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 5 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из участвующих с данным документом, после чего они в нем расписались. Примерно в 11 часов 00 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и направились на стоянку расположенную рядом с Управлением УМВД России по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак №, на котором он приехал. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было, после чего ФИО7 В.Н. составил соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица, после чего представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а он в свой автомобиль «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО213. месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. 22.05.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанное выше место и припарковались во дворе 

<

адрес> вышел из автомобиля, перед этим позвонив и сообщив ФИО1 ФИО214 что он прибыл на место, через некоторое время на встречу к нему, из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО215., в руках у него был темный полиэтиленовый пакет, где находились DVD-диски. В ходе состоявшегося разговора ФИО19 М.В. сообщил ему, что вынес 100 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео по цене 50 рублей за 1 DVD-диск. Он передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО216 сумму денежных средств в размере 5 000 рублей врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. Всю партию DVD-дисков они перегрузили в багажник его автомобиля, после чего они попрощались и он направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. Прибыв в Управление МВД России по г. Волгограду, они проследовали в кабинет № 601 в здании УМВД России по 

<

адрес> где он добровольно выдал старшему оперуполномоченному ФИО25 закупленную у гр. ФИО1 ФИО217. партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео. Выданная партия в количестве 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были ФИО7 В.Н. осмотрены и было установлено, что из данной партии 50 DVD-дисков с записанными мультфильмами «Фиксики 65 серий», 50 DVD-дисков с записанными различными фильмами. Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых ФИО9 все участвующие лица расписались. Примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. Примерно в начале июня 2014 года, точной даты не помнит, по поручению ФИО18 В.Н., он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО218. В ходе телефонного разговора, они с ФИО1 ФИО219 договорились на 11.06.2014 года, что тот продаст очередную партию DVD-дисков, количество DVD-дисков, которое они с ним оговорили, составляло 100 DVD-дисков, по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, ФИО1 ФИО220 сказал ему, что данную партию он сможет забрать 11.06.2014 года лично у него по адресу: 

<

адрес>. О своем разговоре он сообщил ФИО7 В.Н., на что тот ему предложил принять участие в качестве закупщика при проведении очередного ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактной продукции, он согласился. 11 июня 2014 года, примерно в 08 часов 00 минут, находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО221 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. Примерно в 08 часов 40 минут, старший ФИО7 В.Н. вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 5 000 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, и составив соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из них с данным документом, после чего они в них расписались. 11 июня 2014 года, примерно 09 часов 00 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и проследовали на стоянку, где был припаркован автомобиль «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак №, на котором он приехал. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было, в связи с чем, ФИО7 В.Н. составил соответствующий документ, в котором они все расписались. Далее, представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а он в свой автомобиль «Део Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО222. месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. по пути следования он нигде не останавливался. 11 июня 2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанные место, а именно по адресу: 

<

адрес>, припарковавшись вдоль первой продольной, напротив 

<

адрес>, по направлению в ТЦ «

<

данные изъяты>». Он вышел из автомобиля и направилась к припаркованному автомобилю черного цвета марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак «№», через некоторое время на встречу к нему подошли фигуранты ФИО1 ФИО223., ФИО1 ФИО224. в ходе разговора ФИО1 ФИО227. сообщил ему, что партия DVD-дисков в количестве 100 штук находится в его автомобиле Паджеро спорт. Кроме того, ФИО1 ФИО229. сообщил, что он и ФИО1 ФИО225 уезжают на 1 неделю отдыхать на море и в его отсутствие продажу DVD дисков будет осуществлять его брат. Он осмотрел предоставленную ФИО1 ФИО228 партию DVD-дисков и передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО226. сумму денежных средств в размере 5 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. Всю партию DVD-дисков они перегрузили в его автомобиль, после чего они попрощались и он проследовал в Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал старшему ФИО7 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО230. партию DVD-дисков. Выданная партия в количестве 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были ФИО7 В.Н. осмотрены и было установлено, что из данной партии 47 DVD-дисков с записанными мультфильмами «Фиксики 65 серий» на 1 DVD-диске», 53 DVD-диска с записанными различными фильмами. Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. Примерно в 13 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Примерно в середине июня 2014 года, точной даты не помнит, по поручению ФИО18 В.Н., он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО231 В ходе телефонного разговора, они договорились на 19.06.2014 года, что тот продаст очередную партию видеопродукции порнографического содержания записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео, количество DVD-дисков которое они с ним оговорили, составляло 40 DVD-дисков по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, кроме того ФИО1 ФИО232. сообщил ему, что продажу данной партии DVD-дисков будет осуществлять другой фигурант его брат гр. ФИО19 Ю.В., и что данную партию он сможет забрать ДД.ММ.ГГГГ по месту которое укажет его брат ФИО1 ФИО233. Он созвонился с ФИО1 ФИО234 который сообщил, что продаст ему вышеуказанную партию DVD-дисков во дворе дома, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут, он приехал в Управление МВД России по 

<

адрес> и сообщил ФИО7 полиции ФИО18 В.Н., о своем разговоре с ФИО1 ФИО235. и ФИО1 ФИО236., на что тот ему предложил принять участие в качестве закупщика при проведении очередного ОРМ, по пресечению незаконного оборота контрафактной и так же порнографической продукции, он согласился. Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что организованная преступная группа, в которую входят ФИО1 ФИО237 ФИО1 ФИО238., ФИО1 ФИО239 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по 

<

адрес>», очередную партию контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции. Далее вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика, при проведении ОРМ, денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой, сняв перед этим светокопию вручаемой купюры, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из них с данными документами, в котором они расписались. Примерно в 11 часов 10 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом, где был припаркован автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета государственный, регистрационный знак №, принадлежащий ему. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было составил соответствующий документ они все в нем расписались, после чего представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а он в свой автомобиль «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО242. и ФИО1 ФИО243 месту встречи, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 19 июня 2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на оговоренное место. Он вышел из автомобиля, в это время, из подъезда вышеуказанного дома, к нему на встречу вышел ФИО1 ФИО240. и они направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № В ходе состоявшегося разговора гр. ФИО1 ФИО241 сообщил ему, что партия видео-продукции порнографического содержания записанной в формате DVD-видео находится у него в машине открыл багажник достал от туда пакет, с вышеуказанной продукцией и положил в салон автомобиля, на задние сидения. Он осмотрел данные экземпляры видео-продукции порнографического содержания записанной в формате DVD-видео выбрал из них 20 DVD-дисков с различными фильмами по цене 50 рублей за 1 DVD-диск среди которых имеются DVD-диски порнографического содержания, после чего передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО244 сумму денежных средств в размере 1000 рублей врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. В ходе разговора по поводу дальнейшего сбыта контрафактных экземпляров видео-аудио-произведений записанных в формате DVD-видео, ФИО1 ФИО246., сообщил, что оптовыми заказами и ассортиментом реализуемых контрафактных DVD-дисков занимается другой фигурант гр. ФИО1 ФИО245. После чего, они простились, он сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался. Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал ФИО7 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО247. партию 20 DVD-дисков. Выданная партия 20 DVD-дисков были ст. ФИО7 В.Н. осмотрены из данной партии были взяты два DVD-диск «Русское порно №», «Русское порно №», которые были помещены в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. ФИО8 были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. Примерно в 16 часов 10 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ (т. № л. д. 179-189); 

- показания свидетеля ФИО4, который показал, что 06.03.2014 года утром, он проходил мимо здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и был остановлен мужчиной, который представился сотрудником полиции ФИО14, и пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ «проверочная закупка», на что он согласился, в это время рядом с сотрудником уже находилась девушка. Сотрудник полиции попросил их проследовать за ним. Они проследовали в здание Управления МВД России по 

<

адрес>, в служебный кабинет №. Пройдя в вышеуказанный кабинет, в нем уже находился мужчина. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. представил их друг другу, мужчину, который находился в кабинете, как ФИО10, а девушку как ФИО5, полных данных не помнит. Сотрудник полиции ФИО14, сообщил им, что он и ФИО5, приглашены, чтобы принять участие в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое направленно, на пресечение незаконной деятельности по распространению контрафактной продукции DVD-дисков. Сотрудник полиции ФИО14 пояснил им, что указанное мероприятие будет проводиться несколько раз, на что он и ФИО5 согласились. После чего, ФИО14 разъяснил ему и ФИО5 права и обязанности. ФИО14 сообщил им, что гражданин ФИО10 будет выступать в качестве закупщика, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», при этом разъяснив его права и обязанность. Кроме того всем участникам оперативно - розыскного мероприятия были продемонстрированы фотографии ранее незнакомых ФИО1 ФИО248., ФИО1 ФИО250 и ФИО1 ФИО251 при этом ФИО18 В.Н. пояснил, что все оперативные мероприятия будут производиться, в отношении указанных лиц. ФИО8 ФИО18 В.В. сообщил, что гр. ФИО1 ФИО252. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по проспекту Героев Сталинграда партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего ФИО18 В.В., вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» денежные средства в сумме 7 050 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из них с данным документом, после чего они в нем расписались. Примерно в 11 часов 40 минут, все лица участвующие в оперативном мероприятии вышли из здания Управления МВД России, и проследовали на стоянку, к автомобилю марки «Деу Нексия» красного цвета, багажник и салон которого были осмотрены ФИО7 на предмет наличия DVD-дисков, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. ФИО8 ФИО10 сел в вышеуказанный автомобиль, а он, ФИО5 и ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, и направились к оговоренному сотрудником полиции месту встречи с гр. ФИО1 ФИО253 06.03.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО10 припарковался на стоянке, напротив магазина по проспекту героев Сталинграда, более точного адреса он не помнит, они на втором автомобиле припарковались рядом. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному черному автомобилю «джип», марки Митсубиси, фрагмент государственного регистрационный знака 542, на встречу ему вышел гр. ФИО1 ФИО254 который в автомобиле на пассажирском сидении сидела девушка как им пояснил сотрудник полиции жена ФИО1 ФИО256 гр. ФИО1 ФИО257 Между ФИО1 ФИО258. и ФИО10 завязался разговор, через некоторое время ФИО1 ФИО255. открыл заднюю левую дверь и продемонстрировал ФИО10 что-то находящееся в желтом полиэтиленовом пакете, ФИО10 произвел осмотр, после чего передал лично в руки ФИО19 М.В. денежные средства, после чего ФИО10, забрал вышеуказанный пакет и проследовал в свой автомобиль, сев в который направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., и они последовали за ним на другом автомобиле, по пути следования в Управление МВД России по 

<

адрес> автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался и из поля зрения не пропадал. Прибыв в управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке и проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.В. закупленную у гр. ФИО1 ФИО259. партию DVD-дисков с фильмами находящуюся в желтом пакете. При осмотре пакета установлено, что в нем находятся DVD диски в количестве 115 штук, которые были изъяты из полиэтиленового пакета, ст. ФИО7 В.Н. и осмотрены. В ходе осмотра установлено, что 79 DVD-дисков с записью мультфильмов «Фиксики» 65 серий на 1 DVD-диске, 19 DVD-дисков с записью мультфильмов «Смешарики все-все-все 2013» и 17 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 4 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 3 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 36», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 32», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 26», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 24», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 33», затем вышеуказанные DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи в которых все мы как участвующие лица расписались. Далее, примерно в 15 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их при этом сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ- «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 28.03.2014 года, примерно в 08 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции, который представился ФИО7 В.Н. и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении «проверочной закупки» на что он согласился. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где его встретил ФИО7 В.Н. и проводил в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступала в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», после чего прибыл второй представитель общественности ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.В., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО260. имеет намерения осуществить сбыт через продавца ФИО6 в одном из своих торговых точек ИП ФИО19 М.В., по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 4 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из них с данным документом, в котором они расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 40 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак в настоящее время не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем, DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.В. был составлен акт осмотра транспортного средства, в которым они расписались. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО261. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 28.03.2014 года, примерно в 12 часов 40 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались на стоянке магазина «Магнит». ФИО10 вышел из автомобиля и направился к торговому отделу ИП «ФИО19 «М.В.» расположенному в магазине «Магнит» по ул. 

<

адрес>, в 

<

адрес>, они проследовали за ним. В отделе находился продавец – девушка, которой как им пояснил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. является ФИО6. В ходе состоявшегося разговора между ФИО10 и ФИО6, последняя сообщила, что партия DVD-дисков находится у нее, при этом достала из-за прилавка отдела и продемонстрировала вышеуказанную продукцию, которая лежала в желтом полиэтиленовом пакете, ФИО10 осмотрел данные экземпляры аудиовизуальной продукции записанной в формате DVD-видео, в ходе разговора было установлено, что ФИО1 ФИО262 привез данную партию экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео. ФИО10 выбрал из данной партии определенное количество дисков, по цене 70 рублей за 1 DVD-диск. После чего, ФИО6 озвучила стоимость данной партии с учетом ранее внесенной ФИО10 суммы в размере 500 рублей на телефон ФИО1 ФИО263 После чего, ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО6 сумму денежных средств в размере 4 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, после чего ФИО10 забрал вышеуказанную партию DVD-дисков, и проследовал в свой автомобиль, после чего сел в него и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, они - представители общественности проследовали за ним на другом автомобиле, в ходе движения автомобиль под управлением ФИО10 не останавливался. Из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на расположенной рядом стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете, ФИО10 добровольно выдал закупленную у гр. ФИО6 партию DVD-дисков. Выданная партия в количестве 63 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были изъяты из полиэтиленового пакета, ФИО7 В.Н. установлено, что нем находились 53 DVD-диска с записью мультфильмов «Фиксики» 65 серий на 1 DVD - диске, 10 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 3 DVD-диска «Детские фильмы выпуск 1», 3 DVD-диска «Русские сказки шедевры Советского кино», 4 DVD-диска «В гостях у сказки», затем вышеуказанные DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых все мы как участвующие лица расписались. После чего, примерно в 16 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 24.04.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.В. который предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он согласился. 24.04.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, где его встретил ФИО7 и проводил в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка»? через некоторое время прибыл второй представитель общественности ФИО5. Оперуполномоченный ФИО264., вновь разъяснил права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО19 М.В. имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО14 вручил ФИО10, выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 9 800 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил их каждого с данным документом, после чего они в нем расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 50 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО14 произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.Н. составил соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО265. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на улице автомобилю «джип» черного цвета марки «митсубиси», фрагмент государственного регистрационного знака 542 регион не помнит, предварительно позвонив по сотовому телефону. Через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО19 М.В., между ними завязался разговор, в ходе которого они подошли к вышеуказанному автомобилю, ФИО1 ФИО266 открыл заднюю дверь и продемонстрировал что-то находящееся в 4-х полиэтиленовых пакетах, ФИО10 осмотрел содержимое, и передал лично в руки гр. ФИО19 М.В. денежные средства. Вышеуказанные пакеты, ФИО10 и ФИО1 ФИО267 перегрузили в автомобиль марки «Део Нексия», принадлежащий ФИО10, после чего продолжили разговор. Затем они простились, ФИО10 сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, и они – представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования в Управление МВД России по 

<

адрес>, автомобиль марки «Део Нексия», под управлением ФИО26 ФИО20, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Подъехав к управлению МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на расположенной рядом стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. закупленную у гр. ФИО19 М.В. партию DVD-дисков с фильмами и музыкой. Выданная партия в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3 были осмотрены ФИО7 В.Н., из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны листами бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее, были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также они все как участвующие лица расписались. После чего, примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 22.05.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО14 который предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он согласился. 22.05.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где его проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» и второй представитель общественности ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО268. имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 5 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил нас каждого с данным документом, после чего мы в нем расписались. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную рядом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО14 составил акт осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль ВАЗ 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО269 месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования автомобиль под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и кому-то позвонил. Через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО270., в руках у него был темный полиэтиленовый пакет. Они поздоровались, затем о чем-то разговаривали. ФИО8 передал ФИО10 полиэтиленовый пакет, а ФИО10 в свою очередь передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО271. денежные средства. Вышеуказанный пакет, ФИО10 положил в свой автомобиль марки «Дэу Нексия», после чего, попрощавшись, ФИО10, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО272., они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО32 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв к управлению МВД России по 

<

адрес>, они все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ФИО7 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО273 партию DVD-дисков. установлено, что в пакете находилось 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео, которые были ФИО7 осмотрены. В данной партии находились 50 DVD-дисков с записанными мультипликационными фильмами «Фиксики 65 серий», 50 DVD-дисков с записанными различными фильмами. Диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также участвующие лица расписались. После чего, примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 11.06.2014 года, примерно в 08 часов 00 минут, ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ФИО274 ФИО20, который предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где его встретил оперуполномоченный ФИО275, который проводил в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», второй представитель общественности ФИО5. Сотрудник полиции ФИО14, вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО276 имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО14 вручил ФИО10, выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 5 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данным документом, после чего они в них расписались. 11.06.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО14 произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Део Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО14 составил акт осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления. Далее, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО277. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 11.06.2014 года, примерно в 10 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по второй продольной, в направлении ТЦ «Диамант». ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному автомобилю черного цвета марки Митсубиси Паджеро, фрагмент государственного регистрационного знака 542, стоящему на второй продольной в сторону ТЦ «Диамант», напротив 

<

адрес>, через некоторое время на встречу к нему подошли фигуранты ФИО3 и ФИО27. Между ними завязался разговор, затем все вместе проследовали к автомобилю марки Митсубиси фрагмент государственного регистрационного знака 542, ФИО1 ФИО280 открыл автомобиль, после чего ФИО10 что-то осматривал в салоне автомобиля, затем передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО281 денежные средства. Далее ФИО1 ФИО282 и ФИО10 продолжили разговор, в ходе которого ФИО19 М.В. и ФИО10 перегрузили из автомобиля марки Митсубиси фрагмент государственного регистрационного знака 542 в автомобиль ФИО10 два пакета, после чего попрощавшись ФИО10 сел в автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки Деу Нексия под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв к Управлению МВД России по 

<

адрес>, они все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ФИО7 закупленную у гр. ФИО19 М.В. партию DVD-дисков с фильмами. Выданная партия в количестве 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были ФИО7 В.Н. осмотрены и было установлено, что в данной партии находятся 47 DVD-дисков с записанными мультфильмами «Фиксики 65 серий на 1 DVD-диске», 53 DVD-диска с записанными различными фильмами. Диски были уложены обратно в 2 полиэтиленовых пакета и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также участвующие лица расписались. После чего, примерно в 13 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой, предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 19.06.2014 года, примерно в 09 часов 10 минут, ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.В. который предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он согласился. 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 20 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где его проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», второй представитель общественности ФИО5. Сотрудник полиции ФИО14, вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО283. имеет намерения осуществить сбыт по адресу: Бульвар им. Энгельса, 31 «а», 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 1 000 рублей сняв перед этим светокопию вручаемой купюры, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данным документом, после чего они в них расписались. 19.06.2014 года, примерно в 11 часов 10 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля Деу Нексия красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО14 был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и оперуполномоченный ФИО284. сели в служебный автомобиль ВАЗ-2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки Деу Нексия и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО19 М.В. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Энгельса 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 19.06.2014 года, примерно в 12 часов 20 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес> по Бульвару Энгельса, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля, в это время из подъезда к нему на встречу вышел фигурант ФИО1 ФИО285 и они направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Део Нексия» фрагмент государственного регистрационного знака 710, между ФИО10 и ФИО1 ФИО286 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО287 открыл багажник своего автомобиля и достал от туда пакет и положил на заднее сидение салона своего автомобиля. ФИО10 осмотрел содержимое пакета и что-то отобрал. После чего, ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО2 денежные средства. В последствии между ФИО10 и ФИО1 ФИО288 продолжился разговор. По окончании которого, они попрощались и ФИО10 сев в свой автомобиль, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, и они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Део Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес> они припарковались на стоянке, после чего все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где гр. ФИО10, добровольно выдал сотруднику полиции ФИО14 закупленную у гр. ФИО1 ФИО290 партию в количестве 20 DVD-дисков. Выданная партия в количестве 20 DVD-дисков была осмотрена оперуполномоченным ФИО289., из данной партии были взяты два DVD-диска «Русское порно №», «Русское порно №», которые были помещены в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также они все как участвующие лица расписались. После чего, примерно в 16 часов 10 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой, предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Более оперуполномоченный ФИО291. мне не звонил (т. № л. д.190-198);

- показания свидетеля ФИО5, которая показала, что 06.03.2014 года, утром, проходя мимо здания Управления МВД России по 

<

адрес>, она была остановлена мужчиной, который представился старшим ФИО7, майором полиции ФИО14, и пригласил принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка», на что она согласилась, после чего сотрудник полиции обратился к проходящему мужчине и так же пригласил его принять участие в качестве представителя общественности, на что тот также согласился. Далее, они совместно с сотрудником полиции проследовали в служебный кабинет №. Пройдя в вышеуказанный кабинет, в нем уже находился мужчина. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. представил их друг другу, мужчину, который находился в кабинете, как ФИО10, а второго мужчину как ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., сообщил им, что она и ФИО4 приглашены, чтобы принять участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое направленно, на пресечение незаконной деятельности по распространению контрафактной продукции. ФИО18 В.Н. пояснил им, что указанное мероприятие будет проводиться несколько раз, на что она и ФИО4 согласились. После чего, ФИО14 разъяснил ей и ФИО4 права и обязанности. ФИО9 сообщил им, что гражданин ФИО10 будет выступать в качестве закупщика, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», при этом разъяснив его права и обязанность. Кроме того, всем участникам оперативно-розыскного мероприятия были продемонстрированы фотографии ранее незнакомых ФИО1 ФИО292, ФИО1 ФИО293 и ФИО1 ФИО294 при этом ФИО18 В.Н. пояснил, что все оперативные мероприятия будут производиться, в отношении указанных лиц. Далее ФИО18 В.Н. сообщил, что гр. ФИО1 ФИО295 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего, ФИО18 В.Н., вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» денежные средства в сумме 7 050 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, и составив соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данным документом, после чего они в нем расписались. Примерно в 11 часов 40 минут, все лица участвующие в оперативном мероприятии вышли из здания Управления МВД России, и проследовали на стоянку, к автомобилю марки «Деу Нексия» красного цвета, багажник и салон которого были осмотрены на предмет наличия DVD-дисков, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО10 сел в вышеуказанный автомобиль, а она, ФИО4 и ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, и направились к оговоренному сотрудником полиции месту встречи с гр. ФИО1 ФИО296 при этом по пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета, под управлением ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 06.03.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО10 припарковался на стоянке, напротив магазина по проспекту Героев Сталинграда 52, в 

<

адрес>, более точного адреса она не помнит, они на втором автомобиле припарковались рядом. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному черному автомобилю «джип», марки Митсубиси, государственный регистрационный знак не помнит, на встречу ему вышел гр. ФИО1 ФИО297 который в автомобиле на пассажирском сидении сидела девушка как им пояснил сотрудник полиции жена ФИО1 ФИО298 гр. ФИО1 ФИО299 Между ФИО1 ФИО300 и ФИО10 завязался разговор, через некоторое время ФИО1 ФИО301 открыл заднюю левую дверь и продемонстрировал ФИО10 что-то находящееся в желтом полиэтиленовом пакете, ФИО10 произвел осмотр содержимого пакета, после чего передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО302 денежные средства, после чего ФИО10, забрал вышеуказанный пакет и проследовал в свой автомобиль, сев в который направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Ст. оперуполномоченный ФИО304 и они представители общественности последовали за ним на другом автомобиле, по пути следования в Управление МВД России по 

<

адрес> автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв в управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке и проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 выдал сотруднику полиции ФИО18 В.В. закупленную у гр. ФИО19 М.В. партию DVD-дисков с фильмами. Выданная партия в количестве 115 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были изъяты из полиэтиленового пакета, ст. оперуполномоченным ФИО303 установлено, что в нем находилось 79 DVD-дисков с записью мультфильмов «Фиксики» 65 серий на 1 DVD-диске, 19 DVD-дисков с записью мультфильмов «Смешарики все-все-все 2013» и 17 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 4 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 3 DVD-диска 6в1 «Кинокомедии №», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 36», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 32», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 26», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 24», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 33», затем вышеуказанные DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи в которых после ознакомления все мы как участвующие лица расписались. Далее, примерно в 15 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 28.03.2014 года, примерно в 08 часов 30 минут, ей на сотовый телефон позвонил ФИО7 полиции ФИО18 В.Н. и предложил ей принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ «проверочная закупка» на что она согласилась. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут, она прибыла в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ее проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» и второй представитель общественности ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.В., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО305. имеет намерения осуществить сбыт через продавца ФИО6 в одной из своих торговых точек ИП ФИО1 ФИО306 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 4 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, и составив акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данным документом, в котором они расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 40 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем, DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.Н. был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО19 ФИО307 месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались на стоянке магазина «Магнит». ФИО10 вышел из автомобиля и направился к торговому отделу ИП «ФИО19 «М.В.» расположенному в магазине «Магнит» по ул. 

<

адрес>, в 

<

адрес>, мы проследовали за ним. В отделе находился продавец – девушка, которой как им пояснил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. является ФИО6. В ходе состоявшегося разговора между ФИО10 и ФИО6, последняя сообщила, что партия DVD-дисков находится у нее, при этом достала из-за прилавка отдела и продемонстрировала вышеуказанную продукцию, которая лежала в желтом полиэтиленовом пакете, ФИО10 осмотрел данные экземпляры DVD-дисков, в ходе разговора было установлено, что ФИО1 ФИО308. привез данную партию DVD-дисков. ФИО10 выбрал из представленных DVD-дисков, некоторое количество дисков. После чего, ФИО31 озвучила стоимость данной партии с учетом ранее внесенной ФИО10 суммы в размере 500 рублей на телефон ФИО1 ФИО309., на что ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО6 сумму денежных средств в размере 4 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, после чего ФИО10 забрал вышеуказанную партию DVD-дисков, и проследовал в свой автомобиль, после чего сел в него и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., они - представители общественности проследовали за ним на другом автомобиле, в ходе движения автомобиль под управлением ФИО10 не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на расположенной рядом стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете, ФИО10 выдал закупленную у гр. ФИО6 партию DVD-дисков. Выданная партия в количестве 63 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были изъяты из полиэтиленового пакета, ФИО7 В.Н. установлено, что в нем находилось 53 DVD-диска с записью мультфильмов «Фиксики» 65 серий на 1 DVD- диске, 10 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 3 DVD-диска «Детские фильмы выпуск 1», 3 DVD-диска «Русские сказки шедевры Советского кино», 4 DVD-диска «В гостях у сказки», затем вышеуказанные DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых все мы после ознакомления как участвующие лица расписались. Далее, примерно в 16 часов 30 минут они проследовали домой, при этом ФИО7 В.Н. сообщил, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. 24.04.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. который предложил ей поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она согласилась. 24.04.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут она прибыла в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ее встретил ФИО7 В.Н. и проводил в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» и второй представитель общественности ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., вновь разъяснил наши права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО310 имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 9 800 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил нас каждого с данным документом, в котором мы расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 50 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-продукции, которой в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.Н. составил акт осмотра транспортного средства, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Далее, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО311. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на 

<

адрес> спорт государственный регистрационный знак не помнит, предварительно позвонив по сотовому телефону. Через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО19 М.В., между ними завязался разговор, в ходе которого они подошли к автомобилю марки Паджеро спорт, ФИО1 ФИО312 открыл заднюю дверь и продемонстрировал что-то находящееся в 4-х полиэтиленовых пакетах, ФИО10 осмотрел содержимое пакетов, после чего передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО314. денежные средства. Всю партию DVD-дисков ФИО10 и ФИО1 ФИО313 перегрузили в автомобиль ФИО10 марки «Деу Нексия», после чего продолжили разговор. Затем они простились, и ФИО10 сев в свой автомобиль направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО315., и они – представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования в Управление МВД России по 

<

адрес>, автомобиль марки «Деу Нексия», под управлением ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Подъехав к управлению МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на расположенной рядом стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.В. закупленную у гр. ФИО19 М.В. партию DVD-дисков. При вскрытии пакетов установлено, что в них находятся DVD-диски в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3, которые были ФИО7 В.Н. осмотрены и из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны листами бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее, были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых ФИО9 мы все как участвующие лица расписались. ФИО8, примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. 22.05.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. который предложил ей поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она согласилась. 22.05.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут она прибыла в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ее проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка» и второй представитель общественности ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО316 имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 5 000 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил нас каждого с данным документом, в котором мы расписались. 22.05.2014 года, примерно в 11 часов 00 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную рядом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.В. был составлен соответствующий документ, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль ВАЗ-2114 а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО1 ФИО317. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 22.05.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, мы прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и кому-то позвонил. Через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО318., в руках у него был темный полиэтиленовый пакет. Они поздоровались, затем о чем-то разговаривали. Далее ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО320 денежные средства а вышеуказанный пакет с DVD-дисками, ФИО1 ФИО319. и ФИО10 перегрузили в автомобиль ФИО10, после чего попрощавшись ФИО10, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО321 они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв к управлению МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на автостоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО322. партию закупленных DVD-дисков. При вскрытии пакета установлено, что в нем находиться 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео, которые были оперуполномоченным ФИО323. осмотрены и было установлено, что из данной партии 50 DVD-дисков с записанными мультфильмами «Фиксики 65 серий», 50 DVD-дисков с записанными различными фильмами. Диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также участвующие лица расписались. Далее сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их, предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 11.06.2014 года, примерно в 08 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. который предложил ей поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут она прибыла в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ее проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», затем прибыл второй представитель общественности ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО1 ФИО324 имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 5 000 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данными документами, после чего они в нем расписались. 11.06.2014 года, примерно в 09 часов 00 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Део Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.Н. был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. ФИО8, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО19 М.В. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по второй продольной, в направлении ТЦ «Диамант». ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному автомобилю черного цвета марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак не помнит, стоящему на второй продольной в сторону ТЦ «Диамант», напротив 

<

адрес>, через некоторое время на встречу к нему по пешеходному тротуару подошли фигуранты ФИО1 ФИО326., ФИО1 ФИО327 Между ними завязался разговор, затем все вместе проследовали к автомобилю марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак не помнит, ФИО1 ФИО325 открыл автомобиль, после чего ФИО10 осмотрел что-то находящееся в автомобиле, после чего передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО328 денежные средства. Далее, ФИО1 ФИО329 и ФИО10 продолжили разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО330. и ФИО10 перегрузили из автомобиля марки Паджеро спорт, в автомобиль ФИО10 два пакета с DVD-дисками, после чего попрощавшись ФИО10 сел в автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Оперуполномоченный ФИО331 они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв к Управлению МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. два пакета при вскрытии которых было установлено, что в них находятся 100 экземпляров DVD-дисков, которые были оперуполномоченным ФИО332 осмотрены и было установлено, что из данной партии 47 DVD-дисков с записанными мультфильмами «Фиксики 65 серий на 1 DVD-диске», 53 DVD-диска с записанными различными фильмами. Диски были уложены обратно в 2 полиэтиленовых пакета и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также участвующие лица расписались после ознакомления. Далее, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их, при этом сообщив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 19.06.2014 года, примерно в 09 часов 10 минут, ей на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции ФИО18 В.Н. который предложил ей поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она согласилась. 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 20 минут она прибыла в Управление УМВД России по 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, где ее проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», затем прибыл второй представитель общественности ФИО4. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н., вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что гр. ФИО19 Ю.В. имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10 выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 1 000 рублей, сняв перед этим светокопию вручаемой купюры, и составив соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомив каждого с данным документом, в котором они расписались. 19.06.2014 года, примерно в 11 часов 10 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10, на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.В. был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО19 М.В. месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 19.06.2014 года, примерно в 12 часов 20 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля, из подъезда к нему на встречу вышел фигурант ФИО1 ФИО334., и они направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Део Нексия» государственный регистрационный знак №, между ФИО10 и ФИО1 ФИО333 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО335. открыл багажник своего автомобиля и достал от туда пакет и положил на заднее сидение салона своего автомобиля. ФИО10 осмотрел содержимое пакета и что-то отобрал. После чего, ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО336 денежные средства. В последствии между ФИО10 и ФИО1 ФИО337. продолжился разговор. По окончании которого, они попрощались и ФИО10 сев в свой автомобиль, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., они – представители общественности, последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался, никуда не сворачивал из поля зрения не пропадал. Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес> они припарковались на стоянке, после чего все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где гр. ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. закупленную у гр. ФИО19 Ю.В. партию в количестве 20 DVD-дисков. Выданная партия в количестве 20 DVD-дисков были оперуполномоченным ФИО338. осмотрены из данной партии были взяты два DVD-диска «Русское порно №», «Русское порно №», которые были помещены в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также мы все как участвующие лица расписались. Далее, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их домой сообщив, при этом предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. Более сотрудник полиции ФИО18 В.Н. мне не звонил (т. 7 л. д. 199-207);

- показания свидетеля ФИО18 В.Н., который показал, что он работает в должности старшего ФИО7 ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений экономической направленности. В ходе проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечения организованной преступной деятельности по незаконной продаже контрафактной продукции, а также видеоматериалов порнографического характера, от достоверного источника ему стало известно, что гражданин ФИО1 ФИО339 совместно с ФИО1 ФИО340 и ФИО1 ФИО341 ФИО342, осуществляют на территории 

<

адрес>, преимущественно в 

<

адрес>, оптовую и розничную торговлю DVD-дисками нелегального происхождения, а ФИО9 содержащими порнографические видеоматериалы. В целях фиксации преступной деятельности указанных лиц, был установлен круг знакомых и друзей ФИО1 ФИО343 а также лиц осуществляющих у него закупку DVD-дисков. Так, 06.03.2014 года, ему сообщили, что в управление УМВД России по 

<

адрес> прибыл гражданин ФИО10, который рассказал, что ранее знаком с ФИО1 ФИО13, который занимается на территории 

<

адрес> продажей контрафактных DVD-дисков с записанными на них аудиовизуальными произведениями, стоимостью от 50 рублей за 1 DVD диск, при этом пояснил, что ФИО10 заказал для себя у ФИО1 ФИО344. 115 DVD-дисков с записанными на них мультипликационными сериалами «Фиксики», «Смешарики» и различными художественными фильмами. При этом данную партию DVD дисков ФИО10 должен был забрать 06.03.0214 года, в связи с чем, им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и он предложил ФИО10 принять участие в данном оперативном мероприятии в качестве закупщика, направленном на пресечение деятельности организованной группы по продаже контрафактной продукции DVD-дисков, на что ФИО10 согласился. Кроме того, ФИО10 было предложено в рамках дальнейшего сотрудничества, наладить связь с ФИО1 ФИО353 заручится его доверием и выявить его складские помещения, и точки сбыта контрафактной DVD-продукции, закупить в них DVD-диски с художественными фильмами имеющими признаки контрафактного происхождения, а ФИО9 порнографического содержания. Наладить контакт с ФИО3 было трудно, так как последний постоянно менял номера своих сотовых телефонов, однако в основном ФИО1 ФИО345. общался с ФИО10 с номера №. В ходе общения с ФИО1 ФИО346. ФИО10 узнал о том, что у последнего имеются 5 торговых точек ИП ФИО19 М.В., по продажи DVD-дисков, откуда производится сбыт контрафактных дисков с аудиовизуальными произведениями, расположенными в сетевых магазинах торговых марок «Покупочка», «Магнит», по адресам: 

<

адрес>, «д», 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда осуществляет реализацию DVD-дисков с контрафактными экземплярами аудиовизуальных произведений. Кроме того, занимается реализацией контрафактных дисков как у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, часть дисков хранит в гаражном боксе № в ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В последствии стало известно, что ФИО1 ФИО354 не только приобретает, но и самостоятельно изготавливает мелкими партиями DVD-диски с контрафактными аудиовизуальными произведениями и порнографические материалы, и в этом ему помогают его родной брат ФИО1 ФИО347 ФИО22, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на которого ФИО1 ФИО348 оформил одну из торговых точек ИП ФИО19 Ю.В., расположенной по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. и его жена ФИО1 ФИО349 которые хранят, складируют указанную продукцию, помогают её собирать и упаковывать, для продажи, а ФИО9 ведут контроль за вышеуказанными торговыми точками. Перед тем, как проводить оперативно-розыскные мероприятия, он объяснил ФИО10, как отличить DVD-диски порнографического содержания от эротического, а также контрафактные от легальных, рассказав об их признаках, и на что надо обращать внимание. При последующем приобретении указанной продукции у ФИО1 ФИО350 ФИО1 ФИО351 и ФИО1 ФИО352 последние не скрывали от ФИО10 нелегальность происхождения указанных дисков, а также наличия порнографического содержания на тех или иных дисках. При покупке у указанных лиц дисков, ФИО10 приобретал их за денежные средства которые ему передавались им, после составления акта осмотра и вручения денежных средств и проведении ксерокопирования вручаемых банкнот. Таким образом, 06.03.2014 года, после принятия решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и согласия ФИО10, участвовать в проведении данного мероприятия в качестве закупщика, он проследовал на улицу, для того, чтобы найти двух понятых. Находясь радом с управлением МВД России по 

<

адрес>, он поочередно остановил девушку, которой представился и попросил принять участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка», на что она согласилась, ей оказалась ФИО5, затем им был остановлен парень, которому он ФИО9 представился и предложил принять участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка», на что он ФИО9 согласился. Парень представился как ФИО4. После чего, они все проследовали в служебный кабинет № УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете, он объяснил ФИО4 и ФИО5 их права, обязанности и суть проводимого мероприятия, после чего разъяснил права и обязанности ФИО10, выступающему в качестве закупщика, сообщив, что гр. ФИО1 ФИО355 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по проспекту героев Сталинграда 

<

адрес>, партии контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. Кроме того, им участвующим в оперативном мероприятии лицам были представлены на обозрение фотографии фигурантов, а именно меркулова ФИО356., ФИО1 ФИО357., ФИО1 ФИО358 Далее, он вручил ФИО10 как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 7 050 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр и составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомив каждого из лиц участвующих в оперативном мероприятии с содержанием данных документов, в которых расписались все участвующие лица. 06.03.2014 года, примерно в 11 часов 40 минут, все участвующие в оперативном мероприятии лица вышли из здания и проследовали на стоянку, расположенную возле Управления МВД России по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак № регион принадлежащий ФИО10. После чего, при участии представителей общественности и ФИО10, он произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля на предмет нахождения в нем DVD-дисков, которых в ходе осмотра обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Он и представители общественности сели в служебный автомобиль марки Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак № регион и направились к оговоренному месту встречи с гр. ФИО1 ФИО360 а именно по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Примерно в 12 часов 40 минут они прибыли на указанное выше место. Припарковавшись, ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному черному автомобилю марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак № регион, навстречу ему вышел ФИО1 ФИО359. в автомобиле на пассажирском сидении, также находилась жена ФИО1 ФИО361., ФИО1 ФИО362 Далее между ФИО1 ФИО363 и ФИО10 состоялся разговор, после чего, ФИО1 ФИО364. открыл заднюю дверь своего автомобиля, ФИО10 начал разглядывать что-то находящееся в пакете желтого цвета. Через некоторое время ФИО10, передал лично в руки ФИО19 М.В. сумму денежных средств в размере 7 050 рублей, которые были вручены ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, для осуществления закупки. ФИО8 ФИО10 забрал из автомобиля ФИО1 ФИО366. пакеты и проследовал в свой автомобиль, сев в который, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался и из поля зрения не пропадал, они все время следовали за ним. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке, расположенной рядом с Управлением, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему закупленную у гр. ФИО1 ФИО367 и гр. ФИО1 ФИО365 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео. Выданная партия в количестве 115 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были им извлечены из полиэтиленового пакета. В ходе их осмотра было установлено, что в пакете находились 79 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Фиксики» 65 серий на 1 DVD - диске, 19 DVD-дисков с записью мультипликационного фильма «Смешарики все-все-все 2013» и 17 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 4 DVD-диска 6 в 1 «Кинокомедии №», 3 DVD-диска 6 в 1 «Кинокомедии №», 2 DVD-диска 6 в 1 «Наше новое кино 36», 2 DVD-диска 6 в 1 «Наше новое кино 32», 2 DVD-диска 6в1 «Наше новое кино 26», 2 DVD-диска 6 в 1 «Наше новое кино 24», 2 DVD-диска 6 в 1 «Наше новое кино 33», Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданные, были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы, а именно акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также расписались все участвующие лица. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Кроме того, все участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что представленные на исследование DVD-диски, имеют значительное отличие от оригинальной продукции правообладателя. В конце марта 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился с ФИО1 ФИО368.. В ходе телефонного разговора, ФИО10 попросил ФИО1 ФИО369. продать ему небольшое количество DVD-дисков, ФИО1 ФИО370 согласился и назначил встречу на 28.03.2014 года в 13 часов 00 минут в его торговом отделе по реализации DVD-дисков ИП ФИО19 М.В., по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, для подтверждения своих намерений ФИО10, со слов ФИО1 ФИО371. необходимо было положить на абонентский номер ФИО19 М.В. денежные средства в размере 500 рублей. 25.03.2014 года, ФИО10 отправил на телефон ФИО19 М.В. абонентский № денежные средства в размере 500 рублей, в качестве предоплаты. После чего, о своем разговоре ФИО10 рассказал ему, о дате и месте встречи, в связи с чем, им было принято решение о проведении очередного оперативного мероприятия «проверочная закупка» по пресечению незаконного оборота контрафактной продукции, при этом предложил ФИО10 принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. Так 28.03.2014 года, для участия в оперативном мероприятии, им был приглашен ФИО10 и два представителя общественности ФИО4 и ФИО5. Перед началом оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего были продемонстрированы фотографии ФИО1 ФИО372., ФИО1 ФИО373. и ФИО1 ФИО374 и сообщено, что все оперативные мероприятия будут производиться, в отношении указанных лиц. Кроме того, участвующим лицам было сообщено, что гр. ФИО1 ФИО375. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, в одном из объектов ИП «ФИО19 М.В.» по ул. 

<

адрес> через продавца ФИО6 партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. Он вручил ФИО10, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 4 000 рублей, сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, а затем составив акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил всех участвующих лиц с документами, после чего они в них расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 40 минут, все лица участвующие в оперативном мероприятии лица, вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и проследовали на стоянку, расположенную возле УМВД России по 

<

адрес>, на которой был припаркован автомобиль «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО10 В присутствии представителей общественности и закупщика он осмотрел багажное отделение и салон автомобиля на предмет наличия в нем DVD-дисков, в результате которого ничего обнаружено не было, о чем им был составлен акт осмотра транспортного средства, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица. Далее, представители общественности и он сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль марки «Део Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО377 месту встречи, а именно в отдел ИП ФИО1 ФИО376 расположенный по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 никуда не сворачивал, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Примерно в 12 часов 40 минут, они прибыли на указанное выше место. Приехав по вышеуказанному адресу, они припарковались, после чего ФИО10 вышел из автомобиля и направился к торговому отделу ИП «ФИО19 «М.В.» расположенному в магазине «Магнит» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, они проследовали за ним. В отделе находился продавец, как было установлено ранее ФИО6 в ходе состоявшегося между ФИО10 и ФИО6, стало известно, что партия DVD-дисков находится у нее, при этом достала из отдела и продемонстрировала вышеуказанную продукцию, которая была сложена в желтый полиэтиленовом пакете, ФИО10 взял вышеуказанные пакеты и положил перед вышеуказанным отделом на пол и произвел их осмотр. ФИО8 в ходе разговора между ФИО6 и ФИО10 установлено, что данные диски привез ФИО19 М.В. ФИО8 ФИО10 выбрал какие-то диски из общего числа, После чего, ФИО31 озвучила ему стоимость данной партии с учетом внесенной ФИО10 ранее суммы в размере 500 рублей на телефон ФИО1 ФИО378. В ответ ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО6 сумму денежных средств в размере 4 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Забрав приобретенные диски, ФИО10 проследовал в свой автомобиль, сев в который направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он, совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 проследовали на служебном автомобиле марки «ВАЗ 2114», за ФИО10 По пути следования ФИО10 нигде не останавливался из поля зрения не пропадал. Прибыв в управление УМВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке, расположенной рядом с Управлением МВД России по 

<

адрес>, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10, выступающий в качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» добровольно выдал ему в присутствии представителей общественности партию аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео. Выданная партия в количестве 63 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были им извлечены из полиэтиленового пакета и осмотрены. В ходе осмотра установлено, что в пакете находились 53 DVD-диска с записью мультипликационного сериала «Фиксики» 65 серий на 1 DVD- диске, 10 DVD-дисков с записью различных фильмов из них: 3 DVD-диска «Детские фильмы выпуск 1», 3 DVD-диска «Русские сказки шедевры Советского кино», 4 DVD-диска «В гостях у сказки». Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. Далее были составлены все необходимые документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Кроме того, все участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что представленные на исследование DVD-диски, имеют значительное отличие от оригинальной продукции правообладателя. В середине апреля 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО379., в ходе которого ФИО10 договорился с ФИО1 ФИО380 о покупке очередной партии, DVD-дисков, в количестве 205 штук по цене 50 рублей за 1 DVD- диск, кроме того ФИО10 договорился с ФИО1 ФИО382. о приобретении DVD-дисков порнографического содержания. ФИО1 ФИО381 назначил встречу на 24.04.2014 года во дворе, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, для подтверждения своих намерений, ФИО3 сообщил ФИО10 о необходимости пополнения счета абонентского номера №, которым пользовалась его жена ФИО1 ФИО383. В ответ, 22.04.2014 года, ФИО10, пополнил счет вышеуказанного абонентского номера на 500 рублей. О вышеуказанном разговоре ФИО10, рассказал ему, а также о дате и месте встречи, в связи с чем, было принято решение о проведении очередного оперативного мероприятия «проверочная закупка» по пресечению незаконного оборота контрафактной продукции, при этом предложил ФИО10 принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. Так 24.04.2014 года, для участия в оперативном мероприятии, им был приглашен ФИО10 и два представителя общественности ФИО4 и ФИО5. Перед началом оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего им были продемонстрированы фотографии ФИО1 ФИО385., ФИО1 ФИО386 и ФИО1 ФИО387., и сообщено, что все оперативные мероприятия будут производиться, в отношении указанных лиц. Участвующим лицам также было сообщено, что гр. ФИО1 ФИО384. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, среди которых так же находятся диски порнографического содержания. Далее, им ФИО10, как лицу, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 9 800 рублей, при этом был составлен акт осмотра и вручения денежных средств, и с купюр сняты светокопии, после чего с данным актом он ознакомил каждого из участвующих лиц, которые в них расписались. Примерно в 11 часов 00 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом с Управлением МВД России по 

<

адрес>, где находился автомобиль ФИО10, марки «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак № регион. Им в присутствии представителей общественности и закупщика был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо DVD дисков в салоне и багажном отделении не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, далее представители общественности совместно с ним сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Део Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО388. месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанное выше место, и припарковались во дворе 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на улице автомобилю черного цвета марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1 ФИО389., перед этим сделав звонок. Через некоторое время на встречу ФИО10, из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО390., далее между ФИО1 ФИО391. и ФИО10 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО394. и ФИО10 подошли к автомобилю ФИО1 ФИО395., последний открыл в машине заднюю дверь, затем ФИО10, начал что-то рассматривать на заднем сидении. Далее ФИО10 лично в руки гр. ФИО1 ФИО393 передал сумму денежных средств в размере 9 800 рублей врученные ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Далее ФИО10 и ФИО1 ФИО392. переложили из вышеуказанного автомобиля в автомобиль ФИО10 4 пакета с дисками, и продолжили разговор. ФИО10 попрощался с ФИО19 М.В., сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «ВАЗ- 2114». По пути следования, ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России, они припарковались на парковке, затем все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему в присутствии представителей общественности закупленную у гр. ФИО1 ФИО396 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и МР3. При осмотре содержимого пакетов, установлено, что в них содержится партия в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3, из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие в оперативном мероприятии «проверочная закупка лица» поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. ФИО8 были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых ФИО9 все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что все видеоизображения на представленном на исследование диске являются порнографической продукцией. В середине мая 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО397 в результате состоявшегося разговора ФИО10 с ФИО1 ФИО398 договорились на 22.05.2014 года, о продаже очередной партии DVD-дисков, в количестве 100 DVD-дисков по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, при этом договорились о встрече на 22.05.2014 года, во дворе по месту жительства ФИО19 М.В,, по адресу: 

<

адрес>. О своем разговоре ФИО10, сообщил ему, в связи с чем, им было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» на 22.05.2014 года. Он предложил ФИО10 принять участие в качестве закупщика при проведении очередного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление и пресечение незаконного оборота контрафактной продукции, на что ФИО10 согласился. 22.05.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут, в служебный кабинет № Управления МВД России по 

<

адрес>, прибыл ФИО10, а ФИО9 два представителя общественности, которым он сообщил, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где ФИО10 выступит в качестве закупщика, а два представителя общественности ФИО4 и ФИО5 будут наблюдать за законностью проводимого мероприятия и удостоверять своими подписями факт проведения данного мероприятия. Далее участвующим лицам были разъяснены права и обязанности а ФИО9 сообщено, что гр. ФИО1 ФИО400. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции. ФИО399 ФИО10 как лицу выступающему в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей, при этом был составлен акт осмотра и вручения денежных средств и с них были сняты светокопии. С актом ознакомились все участвующие лица при этом удостоверив его, поставив свои подписи. Примерно в 11 часов 00 минут, все участвующие в ОРМ лица вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и направились на стоянку расположенную рядом с Управлением УМВД России по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль ФИО10 марки «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Данный автомобиль был осмотрен, а именно багажное отделение и салон на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых обнаружено не было, в связи с чем, был составлен акт осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица, после чего представители общественности с ним сели в служебный автомобиль марки « Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО19 М.В. месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался и из поля зрения не пропадал. 22.05.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанное выше место и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 позвонил по телефону, затем вышел из автомобиля, через некоторое время на встречу к нему, из подъезда 

<

адрес>, вышел фигурант ФИО1 ФИО402., в руках у него был темный полиэтиленовый пакет, в котором находилась, очередная партия контрафактных DVD-дисков. После встречи, между ФИО1 ФИО401. и ФИО33 состоялся разговор, в ходе которой ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО403 сумму денежных средств в размере 5 000 рублей врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, для проведения ОРМ. Вышеуказанный пакет ФИО10 поместил в багажное отделение своего автомобиля, после чего ФИО10 и ФИО1 ФИО404 попрощались. ФИО10 сел в автомобиль и направился в Управления МВД России по 

<

адрес>. Он совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «Ваз 2114». По пути следования ФИО35. В.В. нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на стоянке, затем все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему закупленную у гр. ФИО1 ФИО405 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео. Выданная партия в количестве 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео были им осмотрены и было установлено, что в данной партии находятся 50 DVD-дисков с записанными мультипликационными фильмами «Фиксики 65 серий», 50 DVD-дисков с записанными различными художественными фильмами. Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданных были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. После чего были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Все участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что представленные на исследование DVD-диски, имеют значительное отличие от оригинальной продукции правообладателя. Примерно в начале июня 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО406 В ходе разговора, ФИО10 договорился с ФИО1 ФИО407. на 11.06.2014 года, о покупке очередной партии DVD-дисков, количество DVD-дисков, которое они оговорили, составляло 100 DVD-дисков, по цене 50 рублей за 1 DVD-диск. При этом ФИО19 М.В. сообщил, что данную партию ФИО10 сможет забрать лично у него 11.06.2014 года, по адресу: 

<

адрес>. О вышеуказанном разговоре ФИО10 рассказал ему, в результате чего, было принято решение о проведении 11.06.2014 года оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», при этом он предложил ФИО10 принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, на что он согласился. 11 июня 2014 года, примерно в 08 часов 00 минут, в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, прибыл ФИО10, затем приглашенные, два представителя ФИО4 и ФИО5, вышеуказанным лицам он сообщил, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где ФИО10 выступит в качестве закупщика, при этом разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и сообщил, что гр. ФИО1 ФИО408., имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных DVD-дисков. Затем, ФИО10 были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей, с которых были сняты светокопии и составлен акт осмотра и вручения денежных средств, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. 11 июня 2014 года, примерно 09 часов 00 минут они вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>, и проследовали на стоянку, где был припаркован автомобиль ФИО10 марки «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Им был осмотрен вышеуказанный автомобиль на предмет наличия в нем DVD-дисков, а именно багажное отделение и салон, в результате осмотра ничего обнаружено не было, на основании чего был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым ознакомились участвующие в оперативном мероприятии лица и поставили свои подписи. Далее представители общественности вместе с ним сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 

<

адрес> месту встречи, по адресу: г. Волгоград, Тракторозаводской район, ул. Ополченская д. 5. по пути следования ФИО40, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 11 июня 2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанные место, а именно по адресу: 

<

адрес>, припарковавшись вдоль первой продольной, напротив 

<

адрес>, по направлению в ТЦ "Диамант". ФИО10 вышел из своего автомобиля и направилась к припаркованному автомобилю черного цвета марки Паджеро спорт государственный регистрационный знак «

<

***> регион» принадлежащему ФИО19 М.В., через некоторое время навстречу к нему вышли фигуранты ФИО1 ФИО411., ФИО1 ФИО412., с которыми у него завязался разговор. После чего ФИО10 осмотрел что-то находящееся в пакетах в вышеуказанном автомобиле и передал лично в руки гр. ФИО19 М.В. сумму денежных средств в размере 5 000 рублей, врученных ему в Управлении МВД России по 

<

адрес> для закупки DVD-дисков. Все пакеты с DVD-дисками ФИО1 ФИО409 и ФИО10 перегрузили в автомобиль марки «Деу Нексиа», после чего они попрощались, и ФИО10 проследовал в Управления МВД России по 

<

адрес>, он совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «ВАЗ 2114». По пути следования ФИО10 нигде не останавливался и из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему закупленную у гр. ФИО1 ФИО410 партию DVD-дисков. В выданных пакетах находилось 100 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео, которые были им осмотрены в присутствии представителей общественности и ФИО10 В ходе осмотра было установлено, что в пакетах находилось 47 DVD-дисков с записанными мультипликационными фильмами «Фиксики 65 серий на 1 DVD-диске», 53 DVD-диска с записанными различными художественными фильмами. Выданные DVD-диски были переписаны по наименованиям, по названиям аудиовизуальных произведений. Все DVD-диски из закупленных в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выданные, были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении мероприятия «проверочная закупка» лица, поставили свои подписи. После чего, были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Кроме того, все участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что представленные на исследование DVD-диски, имеют значительное отличие от оригинальной продукции правообладателя. В середине июня 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО414 В ходе телефонного разговора, ФИО10 договорился на 19.06.2014 года, о покупке у ФИО1 ФИО413. очередной партии DVD дисков, в том числе видеопродукции порнографического содержания записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео, в количестве 40 DVD-дисков по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, кроме того ФИО1 ФИО415 сообщил ФИО10, что продажу данной партии DVD-дисков будет осуществлять другой фигурант, а именно его родной брат гр. ФИО19 Ю.В., и что данную партию он сможет забрать ДД.ММ.ГГГГ по месту, которое укажет его брат ФИО1 ФИО416 ФИО10 созвонился с ФИО1 ФИО417 который сообщил, что продаст ему вышеуказанную партию DVD-дисков во дворе дома, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, Бульвар им. Энгельса, 31 «а». О вышеуказанном разговоре ФИО10 сообщил ему, в связи с чем им было принято решение о проведении 19.06.2014 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», при этом он предложил ФИО10 принять в участие в оперативном мероприятии в качестве закупщика, на что тот согласился. 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут в Управление МВД России по 

<

адрес> приехал ФИО10, затем им были приглашены представители общественности, а именно ФИО4 и ФИО5 Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, он сообщил всем участвующим в оперативном мероприятии лицам, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где ФИО10 выступит в качестве закупщика, а представители общественности будут фиксировать ход и результаты оперативного мероприятия, удостоверять факт проведения, а ФИО9 соблюдение законности. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сообщено, что организованная преступная группа, в которую входят ФИО1 ФИО420., ФИО1 ФИО418 ФИО1 ФИО419 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по 

<

адрес> очередную партию контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции. Далее, им были вручены ФИО10 денежные средства в сумме 1 000 рублей, для осуществления закупки DVD-дисков, одной купюрой, при этом с купюры была снята светокопия и составлен соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Примерно 11 часов 10 минут? все участвующие в оперативном мероприятии лица вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом, где был припаркован автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО10. Им, в присутствии понятых и закупщика был осмотрен салон и багажное отделение автомобиля на предмет нахождения в нем DVD-дисков, в результате которого ничего обнаружено не было, в связи, с чем был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Далее, представители общественности вместе с ним сели в служебный автомобиль «Ваз 2114», а ФИО10 в свой автомобиль «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО421. и ФИО1 ФИО422 месту встречи, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> "а" 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 19 июня 2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на оговоренное место, припарковавшись во дворе вышеуказанного дома. ФИО10 вышел из автомобиля, в это время, из подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> к нему на встречу вышел ФИО1 ФИО423 и они вместе направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО1 ФИО427. Между ФИО1 ФИО428. и ФИО10 завязался разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО424. открыл багажник вышеуказанного автомобиля марки «Деу Нексия» и достал от туда пакет, с находящимися в нем DVD-дисками и положил в салон автомобиля, на задние сидения. ФИО10 произвел осмотр содержимого пакета, при этом что-то отобрав, после чего передал лично в руки ФИО1 ФИО426 сумму денежных средств в размере 1 000 рублей, которые ему были вручены в Управлении МВД России по 

<

адрес> для осуществления закупки. Далее между ФИО1 ФИО425. и ФИО10 продолжился не долгий разговор, по окончании которого они попрощались, и ФИО10 Сев в свой автомобиль направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он, совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «ВАЗ 2114». Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они припарковались и затем все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему закупленную у гр. ФИО19 Ю.В. партию DVD-дисков. При вскрытии пакета было обнаружено, что в нем находятся 20 DVD-дисков, которые были осмотрены, и в результате осмотра которых установлено, что в данной партии находятся два DVD-диска с названием «Русское порно №», «Русское порно №», которые были изъяты из общей массы DVD дисков и помещены в полиэтиленовый пакет опечатан биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых ФИО9 все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Кроме того, все участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что все видеоизображения на представленном на исследование диске являются порнографической продукцией. Более оперативных мероприятий не проводилось, а собранные материалы были направлены в СУ УМВД России по 

<

адрес>. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. № л. д. 208-219);

- показания свидетеля ФИО34, которая показала, что с октября 2012 года по настоящее время она работает на ИП «ФИО19», в должности продавца, по устной договоренности с ФИО1 ФИО429 каких либо трудовых договоров не заключалось. Данную работу она нашла в 2012 году по объявлению, висевшему на торговой точке расположенной на территории магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, по данному адресу положен магазин «Покупочка». Она позвонила по телефону указанному в объявлении, и встретилась с ФИО1 ФИО430 которую ранее она не знала, та приняла ее на работу в торговый отдел по реализации DVD-дисков, расположенный на территории магазина «Покупочка» по адресу 

<

адрес>, на устной договоренности. На каком основании данная торговая точка располагается в этом магазине, она не знает, каких либо договоров аренды она не видела. В данном отделе она осуществляет розничную торговлю DVD-дисками, компьютерными играми, а также компьютерными аксессуарами и принадлежностями. Ее рабочий график с 10 часов до 20 часов 30 минут ежедневно. Привоз DVD-дисков, компьютерных принадлежностей для последующей реализации в отдел, расположенный на территории магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Д» осуществляет ФИО1 ФИО431. самостоятельно. Прием товара ФИО1 ФИО432 фиксирует самостоятельно, внося наименование дисков, их количество, стоимость отдельной единицы товара на листах формата А4, которые забирала с собой. Кто устанавливает цену на товара, она не знает, когда она пришла работать в отдел стоимость DVD-дисков уже была фиксирована и когда ФИО1 ФИО434 приносила новый она реализовывала его по той же цене, данная схема распространялась и на остальной товар, реализуемый на данной торговой точке. Цена товара была прописана на ценниках, которые приклеены к каждой единице товара. Где ФИО1 ФИО435 осуществляет закупку товара в виде DVD-дисков, компьютерных принадлежностей ей неизвестно. Она спрашивала об этом ФИО1 ФИО433 однако последняя ей ничего толком не поясняла, объяснив, что все в порядке. Она в реализации данного рода товара сильно не разбирается, и поверила ФИО16. В прошлом 2013 году, у них на данной торговой точке проводился обыск, и также изымали все диски, но через неделю все возобновилось, и она снова стала реализовывать продукцию. Поступление денежных средств, полученных от продажи дисков и иной продукции фиксировалась ею путем пробивания чеков, иных способов фиксации ею не применялось. ФИО1 ФИО437 практически каждый день приезжала и забирала выручку. По устной договоренности между ней и ФИО1 ФИО439 она получала заработную плату в конце недели, из расчета 350рублей вдень с учетом 7 % от вырученных денежных средств. Общая сумма получаемых ею еженедельно денежных средств составляла среднем около 3500-3600рублей, которые ей отдавал ФИО1 ФИО438. ФИО1 ФИО440. почти каждый день приносила в отдел диски и другие товары на реализацию, объем привозимой продукции она сказать не может, не знает. Обычно какое количество дисков она продавала, столько дисков ФИО16 приносила на продажу. Она общалась с ФИО1 ФИО441. по номеру телефона №. Она контактировала только с ФИО1 ФИО436 и иногда при звонке по данному телефону ФИО16, трубку брал какой-то мужчину, который представлялся хозяином торговой точки и мужем ФИО16. Несколько раз он приходил вместе с ФИО16 в отдел приносил DVD-диски. ФИО1 ФИО445 обычно приезжала каждый день, о времени приезда она мне не сообщала, после чего забирала денежные средств от продажи дисков и иной продукции, собой, в том случае если она ее не забирала, она оставляла ее в сейфе расположенном в отделе. Она задавала вопрос на счет того осуществляет ли ФИО1 ФИО446 розничную торговлю дисками в иных отделах, на что ФИО16 ответила ей, что торгует и в других местах по 

<

адрес>, а именно на территории магазина «Покупочка» по адресу 

<

адрес>, и еще точка на территории магазина «Магнит», расположенный возле церкви, на остановке общественного транспорта «К-р Энергия» в 

<

адрес>, более точного адреса она не помнит. Она несколько раз выходила подменять на данную точку продавца, по просьбе ФИО27. Она видела пару раз ФИО1 ФИО443, он является супругом ФИО1 ФИО444, она с ним познакомилась на данной точке, он помогал ФИО16 заносить продукцию, для реализации на точке. ФИО1 ФИО442. ей не знаком (том 3 л. д. 173-176);

- показания свидетеля ФИО17 С.Д., которая показала, что c июня 2013 года и по настоящее время она работает у Индивидуального Предпринимателя ФИО447 в парикмахерской «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, мастером маникюра и педикюра. 27.06.2014 года она зашла в магазин «Покупочка», расположенный напротив парикмахерской, в которой она работает, для того, чтобы приобрести продукты питания. Находясь в магазине, в отделе по продаже дисков с фильмами и детскими игрушками, она увидела объявление о приеме на работу на должность продавца данного отдела. Ее данное объявление заинтересовало, и она записала номер телефона указанный на данном объявлении, а именно № В этот же день она позвонила по вышеуказанному номеру телефону. На телефонный звонок ей ответила девушка, на что она представилась и пояснила, что звонит по поводу объявления о приеме на работу. В ходе беседы они договорились встретиться в вышеуказанном отделе 29.06.2014 в обеденное время. 29.06.2014 года, примерно в 13 часов 30 минут, она направилась в отдел для того, чтобы встретиться с работодателем. На встречу пришла молодая девушка, которая представилась ФИО448 Вика рассказала о должностных обязанностях, о графике работы, об условиях оплаты труда. Она согласилась на условия работы и пояснила ФИО450, что работа ей нужна всего лишь на одну неделю. ФИО449 ей сказала, чтобы она пришла на работу 30.06.2014 года к 10 часам 00 минутам. После чего они попрощались, и она направилась по своим делам. Никаких договоров между ней и ФИО451 заключено не было. Ей ничего не известно о том, кто осуществляет привоз DVD-дисков для последующей их реализации, так как она работает в данном отделе с 30.06.2014 года. Также ей неизвестно о том, кто устанавливает стоимость каждой единицы товара, которая реализуется в отделе. Где осуществляется закупка товара в виде DVD-дисков, ей неизвестно. Она не спрашивала Вику о том, являются ли DVD-диски лицензионными. Поступление денежных средств, полученных от продажи дисков и иной продукции, вносились ею в кассу. Никаких тетрадей и журналов она не вела. 30.06.2014 ФИО454 сказала ей, что за выручкой от продажи приедет 01.07.2014 года. Точное время при этом Вика не уточнила. По устной договоренности между ней и ФИО453, она должна была получать заработную плату в конце недели, из расчета 350 рублей в день с учетом 7 % от вырученных денежных средств. Ей неизвестна периодичность привоза продукции, и каков был объем привозимой продукции в отдел. 30.06.2014 года, Вика сказала, что позвонит ей вечером и спросит какие были диски куплены, для того, чтобы привезти их снова для поддержания ассортимента. Она связывалась с Викой по номеру телефона 

<

***>. Она контактировала только с ФИО455. ФИО1 ФИО456 и ФИО1 ФИО457. ей не знакомы (том № л.д. 177-182);

- показания свидетеля ФИО36, которая пояснила, что работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1 ФИО458 согласно трудовому договору, заключенному в 2010 году, более точной даты она пояснить не может. При этом она работает в отделе, расположенном на территории магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В вышеуказанном отделе, который по договору аренды сдан индивидуальному предпринимателю ФИО1 ФИО459 она осуществляет розничную торговлю DVD-дисками, компьютерными аксессуарами и принадлежностями. Ее рабочий график с 10 часов до 21 часов 00 минут ежедневно. На вышеуказанную должность она устроилась по объявлению, которое увидела в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в отдел с дисками требовались продавцы. Она позвонила по номеру, указанному в объявлении: 8 927 516 31 19, где ей ответил молодой человек по имени ФИО15, как ей стало позднее известно, ФИО1, который пояснил о том, что ему необходим продавец в отдел по продаже DVD-дисков, так как она на тот момент нигде не работала, и нуждалась в денежных средствах, она согласилась на предложение ФИО3. Привоз DVD-дисков, компьютерных принадлежностей для последующей реализации в отдел, расположенный на территории магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляет ФИО1 ФИО460. и ФИО1 ФИО461. самостоятельно. Прием товара фиксирует либо ФИО1 ФИО462., либо ФИО1 ФИО463 самостоятельно, внося наименование дисков, их количество, стоимость отдельной единицы товара в таблицу на листах формата А 4, которые находятся на столе, расположенном в отделе. Стоимость каждой единицы товара устанавливает либо ФИО1 ФИО464 и ФИО1 ФИО465 самостоятельно, стоимость каждой единицы товара фиксируется на ценниках, которые прикреплены к каждой единице товара. Где ФИО1 ФИО468 закупает диски, ей неизвестно, так как она данным фактом не интересовалась. Она спрашивала ФИО1 ФИО466. и ФИО1 ФИО467. о том являются ли DVD-диски лицензионными, однако они ей пояснили, что если возникнет проблема с дисками, то будет составлен административный протокол, и он сам заплатит штраф, и никаких проблем не возникнет. Кроме того, когда она только поступила на работу, ранее работающая в качестве продавца девушка по имени ФИО17, точно она не помнит, пояснила о том, что в период ее работы такие случаи возникали, приходили сотрудники полиции и составляли протокол, при этом, ФИО1 ФИО469 самостоятельно оплачивал штраф. Поступление денежных средств, полученных от продажи дисков и иной продукции фиксировалась ею в отдельной тетради, где она указывала наименование проданной единицы товара и стоимость, однако либо ФИО1 ФИО470., либо ФИО1 ФИО471 практически каждый день приезжал и контролировал полученную выручку, сверяя сумму поступивших денежных средств с записями в ее тетради и своими записями, где они вели учет поступившего и проданного товара. Кроме этого, в конце каждой недели она проводила ревизию, сверяя количество товара с ее записями и записями ФИО1 ФИО475 Ревизию она проводила самостоятельно, без участия ФИО1 ФИО476 так как он ей доверял, результаты ревизии она озвучивала ФИО1 ФИО472 или ФИО1 ФИО473 По устной договоренности между нею и ФИО1 ФИО474. она получала заработную плату в конце недели из расчета 350 рублей в день с учетом 7 % от вырученных денежных средств. Общая сумма получаемых ею еженедельно денежных средств составляла в среднем около 3500-3600 рублей, которые ей отдавал либо ФИО1 ФИО480 либо ФИО1 ФИО481. ФИО1 ФИО482. либо ФИО1 ФИО477 примерно 1-2 раза в неделю приезжали в отдел и привозили диски на реализацию, объем привозимой продукции составлял около 20-30 дисков в неделю. Обычно какое количество дисков она продавала, столько дисков ФИО1 ФИО483. или ФИО1 ФИО478 привозили на продажу. Она общалась с ФИО1 ФИО479. по номеру телефона № Она контактировала только с ФИО1 ФИО484. и ФИО1 ФИО486 ФИО1 ФИО485. или ФИО1 ФИО487 обычно приезжал каждый день, о времени приезда они ей не сообщали. После чего проверяя наличие поступивших денежных средств от продажи дисков и иной продукции, забирали их с собой, в том случае если они их не забирали, денежные средства она оставляла в сейфе в отделе. Она задавала вопрос ФИО1 ФИО488. по поводу наличия других торговых точек, однако ФИО1 ФИО489 не ответил, но ей было известно, что имеются другие торговые точки в 

<

адрес>. Документы по отчетности ИП ФИО1 ФИО490., тетрадь, в которой они фиксировали поступление денежных средств, хранятся на столе, расположенном в отделе по адресу: 

<

адрес>. Она давно знает ФИО1 ФИО493 и видела ФИО1 ФИО494 на свадьбе ФИО1 ФИО491. и ФИО1 ФИО492 однако лично она с ним знакома не была и его не видела (том № л. д. 183-187);

- показания свидетеля ФИО37, как данные в судебном заседании, так и оглашенные в порядке ст. 281 УПК ОРФ и подтвержденные свидетелем, которая пояснила, что она работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1 ФИО495 согласно трудовому договору, заключенному в апреле 2014 года, более точной даты не помнит. При этом она работает в отделе, расположенном в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В вышеуказанном отделе, который по договору аренды сдан индивидуальному предпринимателю ФИО1 ФИО496., она осуществляет розничную торговлю DVD-дисками, компьютерными аксессуарами и принадлежностями. Ее рабочий график с 10 часов до 20 часов 00 минут ежедневно. На вышеуказанную должность она устроилась по объявлению, которое увидела в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Энгельса, 

<

адрес>, согласно которому отдел по продаже женской одежды требовались продавцы. Она позвонила по номеру, указанному в объявлении: №, где ей ответил молодой человек по имени ФИО501 ФИО1, который пояснил, что ему необходим продавец в отдел по продаже DVD-дисков, когда она спросила его о том, почему не в отдел по продаже женской одежды, как было указано в объявлении, ФИО2 пояснил, что он подал данное объявление, указав в нем неверную информацию, с целью привлечь людей. Так как она на тот момент нигде не работала и нуждалась в денежных средствах, она согласилась на предложение ФИО1 ФИО497 Привоз DVD-дисков компьютерных принадлежностей для последующей реализации в отдел, расположенный на территории магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлял ФИО1 ФИО498. Прием товара ФИО1 ФИО499. фиксировал самостоятельно, внося наименование дисков, их количество, стоимость отдельной единицы товара в таблицу на листах формата А 4, которые находятся в ящике стола, расположенного в отделе. Стоимость каждой единицы товара устанавливает ФИО1 ФИО500 самостоятельно, стоимость каждой единицы товара фиксируется на ценниках, которые прикреплены к каждой единице товара. Как ей пояснял сам ФИО19 Ю.В., он заказывает DVD-диски посредством сети Интернет, однако точно где он закупает диски, ей неизвестно. Она спрашивала у ФИО1 ФИО502 о том, являются ли DVD-диски лицензионными, однако он ей пояснил о том, что если возникнет проблема с дисками, то будет составлен административный протокол и он заплатит штраф, и никаких проблем не возникнет. Кроме того, когда она только поступила на работу, ранее работающая в качестве продавца девушка по имени Оля или Юлия, точно она не помнит, пояснила о том, что в период ее работы такие случаи возникали, приходили сотрудники полиции и составляли протокол, при этом ФИО1 ФИО503 самостоятельно оплачивал штраф. Поступление денежных средств, полученных от продажи дисков и иной продукции фиксировалась ею в отдельной тетради, где она указывала наименование проданной единицы товара и стоимость, однако ФИО41 практически каждый день приезжал и контролировал полученную выручку, сверяя сумму поступивших денежных средств с записями в ее тетради и своими записями, где он вел учет поступившего и проданного товара. Кроме этого, в конце каждой недели она проводила ревизию, сверяя количество товара со своими записями и записями ФИО1 ФИО506 Ревизию она проводила самостоятельно без участия ФИО1 ФИО509., так как он ей доверял, результаты ревизии она озвучивала ФИО1 ФИО504 По устной договоренности между ней и ФИО1 ФИО505. она получала заработную плату в конце недели из расчета 300 рублей в день с учетом 5 % от вырученных денежных средств. Общая сумма получаемых ею еженедельно денежных средств составляла в среднем около 3 500 – 3 600 рублей, которые ей отдавал ФИО1 ФИО507. ФИО1 ФИО508 примерно 1-2 раза в неделю приезжал в отдел и привозил диски на реализацию, объем привозимой продукции составлял около 20-30 дисков в неделю. Обычно какое количество дисков она продавала, столько дисков ФИО1 ФИО511. привозил на продажу. Она общалась с ФИО1 ФИО510. по сотовому телефону №. Она контактировала только с ФИО1 ФИО512. ФИО1 ФИО513. обычно приезжал каждый день, о времени приезда он ей не сообщал. После чего, проверяя наличие поступивших денежных средств от продажи дисков и иной продукции, забирал их с собой, в том случае если он их не забирал, так как он запрещал ей их оставлять в отделе, она забирала ее с собой. Она задавала вопрос ФИО1 ФИО514 о наличии других отделов с розничной торговлей дисками и иной продукцией, однако он ответил, что торгует только в этом отделе. Документы по отчетности ИП ФИО1 ФИО517., тетрадь, в которой они фиксировали поступление денежных средств хранятся на столе, расположенном в отделе по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она слышала от ФИО1 ФИО515, о том, что у него есть брат ФИО1 ФИО516, который так же занимается продажей дисков, однако лично с ним она не знакома и его не видела. ФИО1 ФИО518. ей так же не знакома (том № л. д. 188-196);

- показания свидетеля ФИО6, которая показала, что с октября 2013 года по май 2014 года она работала продавцом в торговом отделе, расположенном в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты>», улицу и номер дома не помнит. В вышеуказанном отделе, который по договору аренды сдан индивидуальному предпринимателю ФИО1 ФИО519 она осуществляла розничную торговлю DVD-дисками, компьютерными аксессуарами и принадлежностями. Её рабочий график был три дня в неделю, пятница, суббота, воскресенье с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. На вышеуказанную должность она устроилась по рекомендации её знакомой ФИО42 ФИО21. Трудовой договор с ней заключал сам ФИО1 ФИО520 Привоз DVD-дисков, компьютерных принадлежностей для последующей реализации в отдел расположенный на территории магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, остановка общественного транспорта «Энергия» осуществлял ФИО1 ФИО522, ФИО1 ФИО523. (супруга ФИО1 ФИО524 самостоятельно. Прием товара фиксировал или ФИО1 ФИО525., ФИО1 ФИО521. или продавцы. Путем внесения записи о количестве дисков в тетрадь, которая хранилась в отделе. Стоимость каждой единицы товара устанавливал ФИО1 ФИО527. самостоятельно, о стоимости дисков ей сообщила ФИО42 ФИО21. Стоимость диска с компьютерными играми составляла 100 рублей, стоимость диска с фильмами составляла 100 рублей. Где ФИО1 ФИО526 производил закупку дисков, ей не известно, ей он об этом не говорил. Поступление денежных средств, полученных от продажи дисков и иной продукции, фиксировалась ею в отдельной тетради, где она указывала наименование проданной единицы товара и стоимость, после чего на следующее утро ФИО1 ФИО528 приезжал и забирал полученную выручку. ФИО19 В.П. контролировала полученную выручку, сверяя сумму поступивших денежных средств с записями в её тетради и своими записями, где она вела учет поступившего и проданного товара. Ревизию проводили ФИО19 М.В., ФИО19 В.П. По устной договоренности между ней и ФИО1 ФИО531. она получала заработную плату в конце недели, из расчета 500 рублей день с учетом 5 % от вырученных денежных средств. Общая сумма получаемый ей еженедельно денежных средств составляла в среднем 1 500 – 2 000 рублей она их забирала самостоятельно с вырученных ею денежных средств по договоренности с ФИО1 ФИО529. Какова была периодичность привоза продукции, она не знает, так как работала 3 дня в неделю. С ФИО1 ФИО532. она не контактировала и он ей не знаком. Вырученные от продажи дисков денежные средства ФИО1 ФИО530 забирал каждое утро. Все документы отчетности ИП ФИО19 М.В. по вышеуказанной точке там же и хранились (том № л. д. 67-70);

- рапорт прикомандированного к СЧ по РОПД СУ УМВД России по 

<

адрес> старшего следователя СО-№ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО38 об обнаружении признаков состава преступления по факту незаконного приобретения, хранения и перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенных организованной группой в составе ФИО1 ФИО533., ФИО1 ФИО534,, ФИО1 ФИО535. (том № л. д. 5);

- заявление начальника 

<

адрес> отдела ООО «

<

данные изъяты>» -Потерпевший №2, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, среди закупленных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 06.03.2014 года, 28.03.2014 года, 22.05.2014 года, 11.06.2014 года, имеются DVD-диски, содержащие контрафактные копии аудиовизуальных произведений, правообладателем, которых является ООО «

<

данные изъяты>», а именно мультипликационный сериал «Фиксики». Таким образом ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 920 365 рублей 00 копеек (том № л. д. 62-63, л. д. 103-104, л. д. 152-153, л. д. 208-213); 

- копии сублицензионного договора № № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями, согласно которым ООО «

<

данные изъяты>» имеет исключительные права на все 15 выпусков мультипликационного фильма «Фиксики» (том № л. д 16-66);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и иных носителей от 20 июня 2014 года, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ФИО537., ФИО1 ФИО538.. ФИО1 ФИО539 (том № л. д. 15-20);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20 июня 2014 года, согласно которому органам предварительного следствия были предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ФИО540 ФИО1 ФИО541., ФИО1 ФИО542 справки об исследовании закупленных DVD-дисков, диски с аудио-видео записями оперативно-розыскных мероприятий и диски с записями телефонных переговоров фигурантов (том № л. д. 21-27);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка в отношении ФИО1 ФИО543., ФИО1 ФИО544 (том № л. д. 29);

- акт осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 7 050 рублей, 7 купюр достоинством 1 000 рублей, одна купюра достоинством 50 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО1 ФИО545., ФИО1 ФИО546. (том № л. д. 30-33);

- акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 06 марта 2014 года на парковке по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 приобрел у ФИО1 ФИО547. и ФИО19 В.П. 115 DVD-дисков, среди которых 79 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 34-36);

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 06 марта 2014 года, находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н, закупленные 06 марта 2014 года у ФИО1 ФИО548., ФИО1 ФИО549 DVD-диски в количестве 115 штук (том № л. д. 38-39);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6 (том № л. д. 70);

- акт осмотра и вручения денежных средств от 28 марта 2014 года, согласно которому ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», была вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей 4 купюрами достоинством по 1 000 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО6 (том № л. д. 71-74);

- акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 28 марта 2014 года в торговом отделе ИП ФИО19 М.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 приобрел у ФИО6 63 DVD-диска, среди которых 53 DVD –диска с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 75-77); 

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. закупленные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 DVD-диски в количестве 63 штук (том № л.д. 79-77);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка в отношении ФИО19 М.В. (том № л. д. 111); 

- акт осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей 5 купюрами достоинством по 1000 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО1 ФИО550. (том № л. д. 112-115);

- акт проверочной закупки от 22 мая 2014 года, согласно которому 22 мая 2014 года во дворе 

<

адрес> ФИО10 приобрел у ФИО1 ФИО551 DVD-диски в количестве 100 экземпляров, среди которых 50 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 116-118);

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. закупленные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО552 DVD-диски в количестве 100 экземпляров, среди которых 50 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 120-121);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием фотофиксации в отношении ФИО1 ФИО553., ФИО1 ФИО554. (том № л. д. 159);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием фотофиксации в отношении ФИО1 ФИО555., ФИО1 ФИО556 (том № л. д. 162);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием фотофиксации в отношении ФИО1 ФИО557., ФИО1 ФИО558. (том № л. д. 165);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием НАЗ, НВД в отношении ФИО19 М.В., ФИО1 ФИО559. (том № л. д. 165);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и иных носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО19 М.В., ФИО1 ФИО560., ФИО1 ФИО561 (том № л. д. 171-172);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органам предварительного следствия были предоставлены рассекреченные результаты (материалы) оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ФИО562., ФИО1 ФИО563 ФИО1 ФИО564., справка об исследовании закупленных DVD-дисков, диски с аудиовидеозаписями оперативно-розыскных мероприятий и диски с записями телефонных переговоров фигурантов (том № л. д. 173-175);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 ФИО565. (том № л. д. 177); 

- акт осмотра и вручения денежных средств от 11 июня 2014 года, согласно которому ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей 5 купюрами достоинством по 1 000 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО1 ФИО566. (том № л. д. 178-181);

- акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11 июня 2014 года на проезжей части дорога у 

<

адрес> ФИО10 приобрел у ФИО1 ФИО567. и ФИО1 ФИО568 DVD-диски в количестве 100 экземпляров, среди которых 47 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65серий» (Том № л. д. 182-184);

- акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 11 июня 2014 года, находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. закупленные 11 июня 2014 года у ФИО1 ФИО569. DVD-диски в количестве 100 экземпляров, среди которых 47 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 186-187);

- распечатка телефонных разговоров с мобильного телефона ФИО1 ФИО570В, подтверждающая показания ФИО10 о том, что он неоднократно по телефону договаривался с ФИО1 ФИО571. о купле-продаже контрафактной продукции и порнографических видеоматериалов (том № л. д. 231-247);

- протокол осмотра предметов от 16 декабря 2014 года, в ходе которого были осмотрены предметы и документы изъятые в ходе обысков по уголовному делу, а именно 4 тетради с черновыми записями, 8 листов формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке синего цвета «Party time» с черновыми записями, 2 листа формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке белого цвета «Каждый день» с черновыми записями, светокопии: трудового договора от 14 мая 2013 г. на 1 листе, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 14 мая 2013 г. на 1 листе, трудового договора от 04 марта 2014 г., на 1-м листе, заключенный между ФИО1 ФИО572 с одной стороны и ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе, выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 05. 03. 2013 по номеру № на 2 листах, договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГг. с приложениями на 10 листах, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГг, на одном листе, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГг., на одном листе, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГг. на одном листе, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГг. на одном листе, договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 7 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 11 листах, приложение № к договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № ВлФ/54/14 от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от 01 февраля 2014 г. 

<

адрес>, договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, всего на 5 листах, план магазина № 

<

адрес>, на 1 листе, приложение № к договору субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ (Акт приема-передачи), на 1 листе, 6 полиграфических обложек формата А4, «Барбоскины», полная версия 90 серий. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО1 ФИО574 ФИО23 №, серия 34 № на 1 листе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ФИО573 ФИО24 № серия 34 № на 1 листе. Полиграфические обложки с названиями и изображениями игр, в каждой из которых находится DVD-диск с изображением и названием игры всего в количестве 105 шт., системный блок (системный блок персональной электронной вычислительной машины), в корпусе черного цвета, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, системный блок (системный блок персональной электронной вычислительной машины), в корпусе черного цвета, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Samsung», модель № серийный номер №, емкостью 1,5 Тб; накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе зеленого цвета с маркировкой D33B29, емкостью 8Гб; накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе белого цвета фирмы «Transcend» с маркировкой B27263 1733, емкостью 32 Гб, накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Western Digital» модель WD2500 серийный номер № емкостью 250 Гб; накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Seagate» модель ST340016A серийный № емкостью 40 Гб; накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе синего цвета с маркировкой Smartbuy емкостью 32 Гб; накопитель формата SD в корпусе синего цвета с маркировкой Silicon Power, емкостью 8 Гб; принтер марки Epson R290 с/н R7RK046106 в корпусе черно-серебристого цвета, принтер марки Epson R270, с/н № в корпусе серого цвета с темно синей крышкой, принтер марки Epson L800 модель B412C с/н PKNK059556 в корпусе черного цвета. В ходе осмотра было установлено, что в тетрадях с черновыми записями содержатся отчетность по продаже DVD-дисков, на электронных носителях содержатся образы фильмов, игр, музыки, а также программы предназначенные для записи информации на DVD-диск, и вывода на печать текста и изображений, кроме того в осмотренных документах содержатся сведения об ИП ФИО3, данные об арендуемых торговых площадях, где производился сбыт контрафактных DVD-дисков. Вышеуказанные предметы содержат сведения, имеющие доказательственное значение для расследования уголовного дела, в связи с чем они были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (том № л. д. 220-238);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на накопителе «объекта №» (системного блока, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) обнаружены мультимедийные файлы, а также образцы мультимедийных дисков. Всего обнаружено 353 файла общим объемом 199 165 940 736 байт. Сведения об обнаруженных файлах приведены в таблицу №, приложения к заключению эксперта. На накопителе (объект №) системного блока представленного на исследование обнаружены мультимедийные файлы, а также образцы мультимедийных дисков. Всего обнаружено 425 файлов общим объемом 1 528 177 497 088 байт. Все обнаруженные файлы приведены в таблице № в приложении к заключению эксперта. На накопителе (объект №) системного блока, представленного на исследование, обнаружены сведения об использовании в ОС драйверов следующих устройств (предназначенных для вывода на печать текста и изображений): EPSON Stylus Photo R800. В состав системного блока входит два привода для чтения и записи оптических дисков. Также на накопителе (объекта №) системного блока, представленного на исследование, обнаружено дополнительно установленное прикладное программное обеспечение, приведенное в таблице №, что позволяет сделать вывод, что программные и аппаратные средства исследуемого системного блока позволяют записывать информацию на оптический диск (том № л. д. 225-240);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в системном блоке, изъятом в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют носители информации, однако в состав исследуемого системного блока входят три привода для чтения и записи оптических дисков (том № л. д. 245-248);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на накопителях (объектов №,6,7,12,13) представленных на исследование, обнаружены мультимедийные файлы, а также образцы мультимедийных дисков. Сведения об обнаруженных файлах приведены в таблице №№, приложение к заключению. На накопителях (объекты №, 9), представленных на исследование обнаружены сведения об использовании в ОС драйверов следующих устройств (предназначенных для вывода на печать текста и изображений): EPSON Stylus Photo R270, EPSON Stylus Photo R290, EPSON Stylus Photo R800. На накопителях (объекты 5,8,9), представлденных на исследование, обнаружены сведения об использовании в ОС драйверов следующих устройств (предназначенных для чтения и записи оптических дисков): Optiarc_DVD_RW_AD-5240S, Optiarc_DVD_RW_AD-7203S, Optiarc_DVD_RW_AD-57240S, Pioner_DVR_112D, NEC_NR-7900A. Также на накопителях (объекты 5,8,9), представленных на исследование, обнаружено дополнительное установленное прикладное программное обеспечение (том № л. д. 5-17); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на накопителе «объекта №» (системного блока изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ) обнаружены мультимедийные файлы, а также образцы мультимедийных дисков. Всего обнаружено 351 файл общим объемом 113 144 560 640 байт. Сведения об обнаруженных файлах приведены в таблице № - приложении к заключению эксперта. На накопителе (объект №) системного блока, представленного на исследование, обнаружены мультимедийные файлы в количестве 160 штук общим объемом 925 351 936 байт. Сведения об обнаруженных файлах приведены в таблице №. На накопителе (объекты №, 2) системного блока, представленного на исследование, обнаружено дополнительное установленное прикладное программное обеспечение, приведенное в таблице №, 4. Это позволяет сделать вывод, что программные и аппаратные средства исследуемого системного блока позволяют записывать информацию на оптический диск (том № л. д. 23-35);

- протокол осмотра предметов от 27 марта 2015 года, в ходе которого были осмотрены 13 дисков с записанными на них оперативно розыскными мероприятиями «проверочная закупка», «НАЗ», «НВД», а также записи телефонных переговоров фигурантов уголовного дела, предоставленные на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которых установлено, что фигуранты уголовного дела ФИО1 ФИО575., ФИО1 ФИО576., ФИО1 ФИО577. обсуждают деятельность торговых точек по реализации контрафактных DVD-дисков, осуществляют контроль за торговыми точками, в том числе путем дополнения ассортиментом торговые точки новой продукцией, принимают заказы на изготовление DVD-дисков. После осмотра вышеуказанные DVD-диски признаны вещественными доказательствами, так как содержат сведения, имеющие доказательственное значение (том № л. д. 132-189);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены DVD-диски, закупленные в рамках проведенного 06 марта 2014 года, 28 марта 2014 года, 22 мая 2014 года, 11 июня 2014 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», среди которых 229 контрафактных DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий», правообладателем которых является ООО «

<

данные изъяты>», а также DVD-диски, изъятые в ходе обысков. По окончанию осмотра 229 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65» серий признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (том № л. д. 64-250, т. 10 л. д. 1-250, т. 11 л. д. 1-91);

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого установлено, что из 115 DVD-дисков с записью аудиовизуальных произведений, все 115 DVD-дисков имеют признаки контрафактности, среди них 79 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 205-218);

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из 63 DVD-дисков с записью аудиовизуальных произведений 63 DVD-диска имеют признаки контрафактности, среди них 53 DVD-диска с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 219-233);

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого установлено, что из 100 DVD-дисков с записью аудиовизуальных произведений 100 DVD-дисков имеют признаки контрафактности, среди которых 50 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 1-23);

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого установлено, что из 100 DVD-дисков с записью аудиовизуальных произведений, 47 DVD-дисков имеют признаки контрафактности, среди них 47 DVD-дисков с мультипликационным сериалом «Фиксики 65 серий» (том № л. д. 28-40).

Оценивая перечисленные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 ФИО578., ФИО1 ФИО579 и ФИО1 ФИО580 виновным в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. В связи с этим суд квалифицирует действия каждого из них по п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой. 

Помимо описанного эпизода преступной деятельности ФИО1 ФИО13 и ФИО1 ФИО581 обвиняются в незаконном распространении порнографических материалов, совершенном организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

в апреле 2014 года, более точно время не установлено, имея корыстный умысел на распространение и торговлю порнографическими видеоматериалами, осуществляя задуманное, предложил своему родному брату ФИО1 ФИО582 принять участие в совершении преступления на основе общности интересов в виде извлечения материального дохода путем незаконного распространения порнографических видеоматериалов. Осознавая общественную опасность и противоправность деяния, предвидя наступления общественно опасных последствий, на предложение ФИО1 ФИО583 согласился, тем самым они вступили между собой в преступный сговор. При этом ФИО1 ФИО585 для реализации преступного умысла был разработан план совершения преступления, согласно которому каждому участнику была отведена своя роль, а именно ФИО1 ФИО584. как организатор должен был руководить преступными действиями группы, подыскивать клиентов и производить с ними расчеты, а также распределять незаконно полученную прибыль между участниками преступной группы, а ФИО1 ФИО586. согласно отведенной ему преступным роли должен был приобретать, перевозить и хранить в целях последующей продажи порнографические материалы. Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой, ФИО1 ФИО587., ФИО41 в период с 24 апреля 2014 года по 19 июня 2014 года, осознавая, что их действия являются незаконными, в неустановленном следствием месте приобретали DVD-диски, содержащие порнографические видеоматериалы, после чего одну часть указанных порнографических видеоматериалов ФИО1 ФИО588. согласно отведенной ему преступной роли с целью их дальнейшей продажи складировал и хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вторую часть DVD-дисков, содержащих порнографические видеоматериалы, ФИО1 ФИО589. согласно отведенной ему преступной роли складировал и хранил с целью дальнейшей реализации по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В апреле 2014 года, точное время не установлено, ФИО1 ФИО590 действуя совместно и согласованно с ФИО1 ФИО592., по телефону договорился о продаже DVD-дисков, содержащих порнографические видеоматериалы, с ФИО10, который выступал под контролем сотрудников правоохранительных органов в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка». 24 апреля 2014 года примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 ФИО593., действуя совместно и согласованно с ФИО1 ФИО591. согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, находясь во дворе 

<

адрес>, продал ФИО10 по цене 50 рублей за одну штуку DVD- диск «Русское порно №», который согласно заключению судебной комплексной психолого-сексолого-искусствоведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является порнографической продукцией. Полученными денежными средствами от незаконной продажи порнографических видеоматериалов ФИО1 ФИО594 ФИО1 ФИО595 распорядились по своему усмотрению, поделив их между собой. 

Продолжая осуществлять задуманное, в июне 2014 года, точное время не установлено, ФИО1 ФИО596 действуя совместно и согласованно с ФИО1 ФИО597 договорился о продаже DVD-дисков, содержащих порнографические видеоматериалы с ФИО10, который выступал под контролем сотрудников правоохранительных органов, в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка», при этом сообщив, что продажу очередной партии видеопродукции порнографического содержания, записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео осуществит его брат ФИО1 ФИО598., по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Энгельса, 

<

адрес>.

19 июня 2014 года примерно в 12 часов 23 минуты ФИО1 ФИО599., действуя совместно и согласованно с ФИО1 ФИО600. согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений находясь во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, продал ФИО10 по цене 50 рублей за одну штуку DVD-диск «Русское порно №» и DVD-диск «Русское порно №», которые согласно заключению судебной комплексной психолого-сексолого–искусствоведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, являются порнографической продукцией. Полученными денежными средствами от незаконной продажи порнографических видеоматериалов, ФИО1 ФИО601 ФИО1 ФИО602 распорядились по усмотрению руководителя организованной группы ФИО1 ФИО603 поделив их между собой. 

В судебном заседании ФИО1 ФИО604 ФИО1 ФИО605 свою вину в совершении указанного преступления не признали, дополнив ранее данные и приведенные выше в приговоре показан указанием на то, что согласно данным Министерства Культуры РФ DVD-диски «Русское порно №», «Русское порно №», «Русское порно №» содержат аудиовизуальные произведения, получившие прокатные удостоверения и допущенные к обороту на территории Российской Федерации, в силу чего не могут быть порнографическими. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, производившего в рамках оперативно-розыскных мероприятий проверочную закупку, в том числе дисков с продукцией эротического содержания, показал, что примерно в середине апреля 2014 года он по поручению оперуполномоченного ФИО606 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО607 и договорился о приобретении очередной партии DVD-дисков, в количестве 205 штук по цене 50 рублей за 1 DVD- диск, кроме того, ФИО1 ФИО609 сообщил ему что, в данной партии так же будут DVD-диски порнографического содержания. ФИО1 ФИО608. сказал ему, что данную партию он сможет забрать 24 апреля 2014 года лично у него во дворе, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Для подтверждения своих намерений ФИО19 М.В сообщил ему, что бы он пополнил счет абонентского номера №, которым пользовалась его жена ФИО1 ФИО611 ФИО610. 22 апреля 2014 года, он отправил на данный телефонный номер денежные средства в размере 500 рублей, о чем у него имеется чек на продажу № ООО «Связь Маркет», который он в последствии передал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. 24 апреля 2014 года около 09 часов 30 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что гр. ФИО1 ФИО612 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, среди которых так же находятся диски порнографического содержания. После чего вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика денежные средства в сумме 9 800 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, и составив соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данными документами, в котором они расписались. Примерно в 10 часов 50 минут, они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес>. На стоянке стоял автомобиль «Дэу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, на котором он приехал. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий документ, в котором они все расписались. ФИО8 представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «ВАЗ 2114», а он в свой автомобиль «Деу Нексия» и направились к оговоренному с ФИО1 ФИО613 месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования он нигде не останавливался. 24 апреля 2014 года около 12 часов 30 минут они прибыли на указанное место. Он вышел из автомобиля и направился к припаркованному на улице автомобилю черного цвета марки «Паджеро спорт» государственный регистрационный знак «542», перед этим позвонив и сообщив ФИО1 ФИО619., что прибыл на место, через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО614 в ходе состоявшегося между ними разговора гр. ФИО1 ФИО615 сообщил, что партия DVD-дисков находится у него в машине открыл заднюю дверь и продемонстрировал вышеуказанную продукцию, которая лежала в 4-х полиэтиленовых пакетах которую он стал пересчитывать, он осмотрел данные экземпляры аудиовизуальной продукции, записанной в формате DVD-видео, а так-же аудио-продукцию в формате МР3, в ходе разговора ФИО1 ФИО617. ему сообщил, что привез 205 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео по цене 50 рублей за 1 диск, среди которых имеются DVD-диски порнографического содержания. Он лично в руки ФИО1 ФИО616. передал сумму денежных средств в размере 9 800 рублей врученные ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 ФИО618 привез еще 70 экземпляров аудио-видеопродукции записанной в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3 по цене 30 рублей за 1 диск, которые тот передал ему под реализацию, сообщив, что за данную партию по мере ее реализации он должен будет оплатить 3 360 рублей. Всю партию DVD-дисков и МР3-дисков они перегрузили в его автомобиль. В ходе продолжавшегося между ними разговора, ФИО1 ФИО620 сообщил, что ранее он осуществлял реализацию порнографической продукции на территории одного из рынков 

<

адрес>, а в настоящее время готов реализовывать ему партиями DVD-диски порнографического содержания минимальная партия должна содержать 100 DVD-дисков, стоимость одного DVD-диска порнографического содержания составляет 50 рублей. Затем он попрощался, сел в свой автомобиль и уехал, направляясь в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался. Прибыв в Управление МВД России они припарковались на расположенной рядом парковке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал старшему оперуполномоченному ФИО623 закупленную у гр. ФИО1 ФИО621 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений в формате DVD-видео и МР3. Выданная партия в количестве 275 экземпляров произведений были оперуполномоченным ФИО624 осмотрены из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Примерно в середине июня 2014 года, точной даты не помнит, по поручению ФИО18 В.Н. он созвонился по телефону с ФИО1 ФИО622 В ходе телефонного разговора, они договорились на 19 июня 2014 года, что тот продаст очередную партию видеопродукции порнографического содержания записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео, количество DVD-дисков которое они с ним оговорили, составляло 40 DVD-дисков по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, кроме того ФИО1 ФИО625 сообщил ему, что продажу данной партии DVD-дисков будет осуществлять другой фигурант, его брат ФИО1 ФИО628., и что данную партию он сможет забрать ДД.ММ.ГГГГ по месту, которое укажет его брат ФИО1 ФИО627. Он созвонился с ФИО1 ФИО626 который сообщил, что продаст ему вышеуказанную партию DVD-дисков во дворе дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 19 июня 2014 года примерно в 10 часов 00 минут он приехал в Управление МВД России по 

<

адрес> и сообщил оперуполномоченному полиции ФИО18 В.Н. о своем разговоре с ФИО19 М.В. и ФИО19 Ю.В., на что тот ему предложил принять участие в качестве закупщика при проведении очередного ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактной и порнографической продукции, он согласился. Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО18 В.Н. сообщил ему, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где он выступит в качестве закупщика, на что он согласился. Сотрудником полиции ФИО18 В.Н., в качестве представителей общественности на ОРМ по пресечению незаконного оборота контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции, были приглашены представители общественности ФИО4 и ФИО5. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. объяснил права и обязанности, после чего сообщил, что организованная преступная группа, в которую входят ФИО1 ФИО629., ФИО1 ФИО630 имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по 

<

адрес> очередной партию контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции. Далее вручил ему, как лицу, выступающему в качестве закупщика, при проведении ОРМ, денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой, сняв перед этим светокопию вручаемой купюры, после чего составил соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого из них с данными документами, в котором они расписались. Примерно в 11 часов 10 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом, где был припаркован автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак №, принадлежащий ему. Сотрудник полиции ФИО18 В.Н. осмотрел багажник и салон данного автомобиля на предмет наличия в нем DVD-продукции, DVD-дисков в данном автомобиле обнаружено не было составил соответствующий документ они все в нем расписались, после чего представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль «ВАЗ 2114», а он в свой автомобиль «Дэу Нексия» и направились к месту встречи с ФИО1 ФИО631. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, они прибыли на оговоренное место. Он вышел из автомобиля, в это время, из подъезда вышеуказанного дома, к нему на встречу вышел ФИО19 Ю.В. и они направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак «№». В ходе состоявшегося разговора ФИО19 Ю.В. сообщил ему, что партия видеопродукции порнографического содержания в формате DVD-видео находится у него в машине, открыл багажник, достал от туда пакет с вышеуказанной продукцией и положил в салон автомобиля, на задние сидения. Он осмотрел данные экземпляры видеопродукции порнографического содержания в формате DVD-видео, выбрал из них 20 DVD-дисков с различными фильмами по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, среди которых имелись DVD-диски порнографического содержания, после чего передал в руки ФИО1 ФИО632 денежные средства в размере 1000 рублей, врученные ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>. Затем они простились, он сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7 В.Н., представители общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования он нигде не останавливался. Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где он добровольно выдал ФИО7 В.Н. закупленную у ФИО19 Ю.В. партию из 20 DVD-дисков. Выданная партия из 20 DVD-дисков были ФИО7 В.Н. осмотрены, из данной партии были взяты два DVD-диск «Русское порно №», «Русское порно №», которые были помещены в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи (том № л. д. 179-189);

В соответствии с показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 они были приглашены и участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий – покупке ФИО10 контрафактных DVD-дисков и дисков с продукцией порнографического содержания у ФИО1 ФИО633. и ФИО1 ФИО634. 24.04.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл в Управление УМВД России по 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, где их встретил ФИО7 и проводил в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка». ФИО7 В.В. разъяснил права, обязанности и пояснил, что ФИО1 ФИО635. имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО14 вручил ФИО10, выступающему в качестве закупщика денежные средства, в сумме 9 800 рублей сняв перед этим светокопии вручаемых купюр, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил их каждого с данным документом, после чего они в нем расписались. 28.03.2014 года, примерно в 10 часов 50 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО14 произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля «Деу Нексия» красного цвета, на котором приехал ФИО10, на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО18 В.Н. составил соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они - представители общественности и сотрудник полиции ФИО18 В.Н. сели в служебный автомобиль ВАЗ 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к ранее оговоренному с ФИО1 ФИО636 месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на улице автомобилю «джип» черного цвета марки «Митсубиси», фрагмент государственного регистрационного знака 542 регион не помнит, предварительно позвонив по сотовому телефону. Через некоторое время на встречу к нему из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1 ФИО637., между ними завязался разговор, в ходе которого они подошли к вышеуказанному автомобилю, ФИО1 ФИО638 открыл заднюю дверь и продемонстрировал что-то находящееся в 4-х полиэтиленовых пакетах, ФИО10 осмотрел содержимое, и передал лично в руки гр. ФИО1 ФИО640. денежные средства. Вышеуказанные пакеты, ФИО10 и ФИО1 ФИО639 перегрузили в автомобиль марки «Део Нексия», принадлежащий ФИО10, после чего продолжили разговор. Затем они простились, ФИО10 сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, и они – представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования в Управление МВД России по 

<

адрес>, автомобиль марки «Део Нексия», под управлением ФИО26 ФИО20, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Подъехав к управлению МВД России по 

<

адрес>, они припарковались на расположенной рядом стоянке, после чего все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО18 В.Н. закупленную у гр. ФИО1 ФИО641. партию DVD-дисков с фильмами и музыкой. Выданная партия в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3 были осмотрены ФИО7 В.Н., из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны листами бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее, были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых также они все как участвующие лица расписались. После чего, примерно в 16 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО18 В.Н. отпустил их предупредив, что сведения ставшие им известными при проведении ОРМ-«проверочная закупка», являются секретными и их разглашение кому либо запрещено по законодательству РФ. 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 20 минут они прибыли в Управление УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где его проводили в служебный кабинет №. В данном кабинете уже находился ФИО10, который ранее выступал в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка». Сотрудник полиции ФИО14 вновь разъяснил каждому права, обязанности и пояснил, что ФИО1 ФИО642 имеет намерения осуществить сбыт по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, а так же порнографической продукции записанной на DVD-дисках. После чего, сотрудник полиции ФИО18 В.Н. вручил ФИО10, выступающему в качестве закупщика, денежные средства в сумме 1 000 рублей, сняв перед этим светокопию вручаемой купюры, после чего составил акт осмотра и вручения денежных средств, ознакомил каждого с данным документом, после чего они в них расписались. 19.06.2014 года, примерно в 11 часов 10 минут, все лица участвующие в проведении оперативного мероприятии «проверочная закупка» вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку расположенную радом, где сотрудник полиции ФИО18 В.Н. произвел осмотр багажного отделения и салона автомобиля Деу Нексия красного цвета государственный регистрационный знак не помнит, на котором приехал ФИО10 на предмет наличия в нем DVD-дисков, которых в данном автомобиле обнаружено не было, о чем сотрудником полиции ФИО14 был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица. После чего они - представители общественности и ФИО7 В.Н. сели в служебный автомобиль ВАЗ-2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки Деу Нексия и направились к ранее оговоренному с гр. ФИО3 месту встречи, т.е. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, они прибыли по вышеуказанному адресу и припарковались во дворе 

<

адрес> по Бульвару Энгельса, в 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля, в это время из подъезда к нему на встречу вышел фигурант ФИО1 ФИО645 и они направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Дэу Нексия» фрагмент государственного регистрационного знака 710, между ФИО10 и ФИО1 ФИО643 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО644 открыл багажник своего автомобиля и достал от туда пакет и положил на заднее сидение салона своего автомобиля. ФИО10 осмотрел содержимое пакета и что-то отобрал. После чего, ФИО10 передал лично в руки гр. ФИО2 денежные средства. Впоследствии между ФИО10 и ФИО19 Ю.В. продолжился разговор, по окончании которого, они попрощались и ФИО10 сев в свой автомобиль, направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО7, и они - представители общественности последовали за ним на другом автомобиле. По пути следования автомобиль марки «Деу Нексия» под управлением ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес> они припарковались на стоянке, после чего все вместе проследовали в кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где гр. ФИО10, добровольно выдал сотруднику полиции ФИО14 закупленную у ФИО2 партию в количестве 20 DVD-дисков. Выданная партия в количестве 20 DVD-дисков была осмотрена ФИО7 В.Н., из данной партии были взяты два DVD-диска «Русское порно №», «Русское порно №», которые были помещены в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. ФИО8 были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, акты опросов, в которых ФИО9 все как участвующие лица расписались (том № л. д. 190-198, л. д.199-207);

- показания свидетеля ФИО18 В.Н., который показал, что В середине апреля 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО646., в ходе которого ФИО10 договорился с ФИО1 ФИО647. о покупке очередной партии, DVD-дисков, в количестве 205 штук по цене 50 рублей за 1 DVD- диск, кроме того ФИО10 договорился с ФИО1 ФИО649 о приобретении DVD-дисков порнографического содержания. ФИО19 М.В. назначил встречу на 24.04.2014 года во дворе, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, для подтверждения своих намерений, ФИО19 М.В. сообщил ФИО10 о необходимости пополнения счета абонентского номера №, которым пользовалась его жена ФИО1 ФИО648. В ответ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, пополнил счет вышеуказанного абонентского номера на 500 рублей. О вышеуказанном разговоре ФИО10, рассказал ему, а ФИО9 о дате и месте встречи, в связи с чем, было принято решение о проведении очередного оперативного мероприятия «проверочная закупка» по пресечению незаконного оборота контрафактной продукции, при этом предложил ФИО10 принять участие в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. Так 24.04.2014 года, для участия в оперативном мероприятии, им был приглашен ФИО10 и два представителя общественности ФИО4 и ФИО5. Перед началом оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего им были продемонстрированы фотографии ФИО1 ФИО650., ФИО1 ФИО651 и ФИО1 ФИО652 и сообщено, что все оперативные мероприятия будут производиться, в отношении указанных лиц. Участвующим лицам также было сообщено, что гр. ФИО1 ФИО653. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес> очередную партию контрафактных экземпляров аудио-видеопродукции, среди которых так же находятся диски порнографического содержания. Далее, им ФИО10, как лицу, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 9 800 рублей, при этом был составлен акт осмотра и вручения денежных средств, и с купюр сняты светокопии, после чего с данным актом он ознакомил каждого из участвующих лиц, которые в них расписались. Примерно в 11 часов 00 минут они все вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом с Управлением МВД России по 

<

адрес>, где находился автомобиль ФИО10, марки «Деу Нексия» красного цвета, государственный регистрационный знак № регион. Им в присутствии представителей общественности и закупщика был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо DVD дисков в салоне и багажном отделении не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, ФИО8 представители общественности совместно с ним сели в служебный автомобиль Ваз 2114, а ФИО10 в свой автомобиль марки «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО654 месту встречи, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО10, нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. 24.04.2014 года, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на указанное выше место, и припарковались во дворе 

<

адрес>. ФИО10 вышел из автомобиля и направился к припаркованному на 

<

адрес> спорт государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащему ФИО1 ФИО656 перед этим сделав звонок. Через некоторое время на встречу ФИО10, из подъезда 

<

адрес> вышел фигурант ФИО1 ФИО655., ФИО8 между ФИО1 ФИО657. и ФИО10 состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО658 и ФИО10 подошли к автомобилю ФИО1 ФИО661 последний открыл в машине заднюю дверь, затем ФИО10, начал что-то рассматривать на заднем сидении. ФИО8 ФИО10 лично в руки гр. ФИО1 ФИО659. передал сумму денежных средств в размере 9 800 рублей врученные ему в Управлении МВД России по 

<

адрес>, для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». ФИО8 ФИО10 и ФИО1 ФИО660. переложили из вышеуказанного автомобиля в автомобиль ФИО10 4 пакета с дисками, и продолжили разговор. ФИО10 попрощался с ФИО1 ФИО662., сел в свой автомобиль и направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «ВАЗ- 2114». По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. Прибыв в Управление МВД России, они припарковались на парковке, затем все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему в присутствии представителей общественности закупленную у гр. ФИО1 ФИО663 партию контрафактных экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и МР3. При осмотре содержимого пакетов, установлено, что в них содержится партия в количестве 275 экземпляров аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции записанной в формате МР3, из данной партии был взят один DVD-диск с надписью «Русское порно №», который был помещен в полиэтиленовый пакет опечатан листом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие в оперативном мероприятии «проверочная закупка лица» поставили свои подписи, оставшиеся диски были уложены обратно в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой. Участвующие в оперативном мероприятии лица были предупреждены о том, что все сведения, ставшие им известными при проведении ОРМ - «проверочная закупка» являются секретными и их разглашение кому-либо запрещено по законодательству РФ. Вышеуказанные диски были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что все видеоизображения на представленном на исследование диске являются порнографической продукцией. В середине июня 2014 года, по его поручению ФИО10 созвонился по телефону с ФИО1 ФИО664. В ходе телефонного разговора, ФИО10 договорился на 19.06.2014 года, о покупке у ФИО1 ФИО665. очередной партии DVD дисков, в том числе видеопродукции порнографического содержания записанной на цифровых носителях в формате DVD-видео, в количестве 40 DVD-дисков по цене 50 рублей за 1 DVD-диск, кроме того ФИО1 ФИО666. сообщил ФИО10, что продажу данной партии DVD-дисков будет осуществлять другой фигурант, а именно его родной брат гр. ФИО1 ФИО667., и что данную партию он сможет забрать 19.06.2014 года по месту, которое укажет его брат ФИО1 ФИО668. ФИО10 созвонился с ФИО1 ФИО669., который сообщил, что продаст ему вышеуказанную партию DVD-дисков во дворе дома, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>а». О вышеуказанном разговоре ФИО10 сообщил ему, в связи с чем им было принято решение о проведении 19.06.2014 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», при этом он предложил ФИО10 принять в участие в оперативном мероприятии в качестве закупщика, на что тот согласился. 19.06.2014 года, примерно в 10 часов 00 минут в Управление МВД России по 

<

адрес> приехал ФИО10, затем им были приглашены представители общественности, а именно ФИО4 и ФИО5 Находясь в кабинете № Управления МВД России по 

<

адрес>, он сообщил всем участвующим в оперативном мероприятии лицам, что будет проведено одно из оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», где ФИО10 выступит в качестве закупщика, а представители общественности будут фиксировать ход и результаты оперативного мероприятия, удостоверять факт проведения, а ФИО9 соблюдение законности. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО9 сообщено, что организованная преступная группа, в которую входят ФИО1 ФИО670 ФИО1 ФИО671 ФИО1 ФИО672. имеет намерения осуществить сбыт на территории 

<

адрес>, по 

<

адрес>а», очередную партию контрафактных и порнографических экземпляров аудио-видеопродукции. Далее, им были вручены ФИО10 денежные средства в сумме 1 000 рублей, для осуществления закупки DVD-дисков, одной купюрой, при этом с купюры была снята светокопия и составлен соответствующий акт осмотра и вручения денежных средств, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Примерно 11 часов 10 минут? все участвующие в оперативном мероприятии лица вышли из здания Управления МВД России по 

<

адрес> и проследовали на стоянку, расположенную рядом, где был припаркован автомобиль марки «Деу Нексия» красного цвета государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10. Им, в присутствии понятых и закупщика был осмотрен салон и багажное отделение автомобиля на предмет нахождения в нем DVD-дисков, в результате которого ничего обнаружено не было, в связи, с чем был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Далее, представители общественности вместе с ним сели в служебный автомобиль «ВАЗ 2114», а ФИО10 в свой автомобиль «Деу Нексия» и направились к оговоренному с гр. ФИО1 ФИО673 и ФИО1 ФИО674 месту встречи, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> "а" 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 нигде не останавливался, из поля зрения не пропадал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, они прибыли на оговоренное место, припарковавшись во дворе вышеуказанного дома. ФИО10 вышел из автомобиля, в это время, из подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> к нему на встречу вышел ФИО1 ФИО675 и они вместе направились к припаркованному на улице автомобилю болотного цвета марки «Деу Нексия» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 ФИО676. Между ФИО1 ФИО677 и ФИО10 завязался разговор, в ходе которого ФИО1 ФИО678 открыл багажник вышеуказанного автомобиля марки «Деу Нексия» и достал от туда пакет, с находящимися в нем DVD-дисками и положил в салон автомобиля, на задние сидения. ФИО10 произвел осмотр содержимого пакета, при этом что-то отобрав, после чего передал лично в руки ФИО41 сумму денежных средств в размере 1 000 рублей, которые ему были вручены в Управлении МВД России по 

<

адрес> для осуществления закупки. Далее между ФИО1 ФИО679 и ФИО10 продолжился не долгий разговор, по окончании которого они попрощались, и ФИО10 Сев в свой автомобиль направился в сторону Управления МВД России по 

<

адрес>. Он, совместно с представителями общественности ФИО4 и ФИО5 последовали за ним на служебном автомобиле марки «ВАЗ 2114». Подъехав к Управлению МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, они припарковались и затем все вместе проследовали в служебный кабинет № в здании УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал ему закупленную у гр. ФИО1 ФИО680 партию DVD-дисков. При вскрытии пакета было обнаружено, что в нем находятся 20 DVD-дисков, которые были осмотрены, и в результате осмотра которых установлено, что в данной партии находятся два DVD-диска с названием «Русское порно №», «Русское порно №», которые были изъяты из общей массы DVD дисков и помещены в полиэтиленовый пакет опечатан биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи, оставшиеся DVD-диски были уложены обратно в полиэтиленовый пакет и так же опечатаны биркой с оттиском печати № «Для пакетов УМВД России по 

<

адрес>», на котором все участвующие при проведении ОРМ «проверочная закупка» лица поставили свои подписи. Далее были составлены все соответствующие документы: акт проверочной закупки, акт добровольной выдачи, в которых также все участвующие лица расписались. После составления всех документов, участвующие в оперативном мероприятии лица проследовали домой (том № л. д. 208-219);

Согласно постановлениям о рассекречивании и предоставлении сведений, составляющих государственную тайну, и иных носителей от 28 июня 2014 года, были рассекречены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 ФИО683,. ФИО1 ФИО681., ФИО1 ФИО682., и предоставлены в следственные органы с DVD-дисками с аудио-видеозаписями указанных оперативно-розыскных мероприятий (том № л. д. 56-61); 

В соответствии с рапортом старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. выявлен дополнительный эпизод преступной деятельности ФИО1 ФИО684., ФИО1 ФИО685. осуществивших продажу DVD диска с записанными на нем фильмами порнографического содержания (том № л. д. 62);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. оформлено решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1 ФИО686 (том № л. д. 64);

В соответствии с представленным стороной обвинения актом осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 9 800 рублей, 9 купюр достоинством 1 000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 3 купюры достоинством 100 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО1 ФИО687. (том № л. д. 65-70);

Согласно акту проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ в этот день во дворе 

<

адрес>, ФИО10, приобрел у ФИО1 ФИО688. DVD-диски в количестве 275 экземпляров, аудиовизуальных произведений записанных в формате DVD-видео и 42 экземпляра аудиопродукции в формате MP3, среди которых был обнаружен и изъят один DVD-диск «Русское порно №», который согласно справке об исследовании комплексного психолого-сексологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, является порнографической продукцией (том № л. д. 71-73, т. 7 л. д. 89-91);

В соответствии с актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. закупленные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО689. DVD-диски в количестве 312 экземпляров, среди которых один диск под названием «Русское порно №», который согласно справке об исследовании комплексного психолого-сексологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит видеоизображения, отнесенные к порнографической продукции (том № л. д.75-76);

Согласно рапорту старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. выявлен дополнительного эпизода преступной деятельности ФИО1 ФИО690., ФИО1 ФИО691 осуществивших продажу DVD-диска с записанными на нем фильмами порнографического содержания (том № л. д. 93);

Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены и предоставлены в распоряжение органов предварительного следствия сведения, составляющих государственную тайну, и носители информации результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ФИО692., ФИО1 ФИО693. (том № л. д. 94-99);

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1 ФИО694. (том № л. д. 101);

Из акта осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО10, выступающему в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей, 1 купюрой достоинством 1 000 рублей, предназначавшиеся для расчета с ФИО1 ФИО695. (том № л. д. 102-104);

Согласно акту проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО10, приобрел у ФИО1 ФИО696 DVD-диски в количестве 20 экземпляров, с различными фильмами, среди которых были обнаружены DVD-диски «Русское порно №», «Русское Порно №», которые согласно справке о комплексном психолого-сексологическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являются порнографической продукцией (том № л. д. 105-107, т. 7 л. д. 121-123);

В соответствии с актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ в этот день в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 выдал старшему ФИО7 ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 В.Н. закупленные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО697. DVD-диски в количестве 20 экземпляров, среди которых два диска под названием «Русское порно №», «Русское порно №» которые согласно справке о комплексном психолого-сексологическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являются порнографической продукцией (том № л. д. 109-110);

ДД.ММ.ГГГГ с составлением соответствующего протокола были осмотрены 3 DVD-диска, закупленные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а именно DVD-диск «Русское порно №», «Русское порно №», «Русское порно №», которые по окончании осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств и хранятся при материалах уголовного дела (том № л. д. 186-189);

Согласно заключению комплексной психолого-сексолого-искусствоведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, все изображения на представленных на исследование DVD-R дисках «Русское порно №», «Русское Порно №», «Русское порно №», закупленных ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО698. и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО699. являются порнографической продукцией (том № л. д. 117-121);

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены 13 дисков с записанными на них оперативно-розыскными мероприятиями «проверочная закупка», «НАЗ», «НВД», а ФИО9 записи телефонных переговоров фигурантов уголовного дела, предоставленные на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, которые по окончании осмотра были признаны вещественными доказательствами, так как содержат сведения имеющие доказательственное значение (том № л. д. 132-189);

Из распечатки телефонных разговоров с мобильного телефона ФИО1 ФИО700, следует, что подтверждены показания ФИО10 о том, что он неоднократно по телефону договаривался с ФИО1 ФИО701 о купле-продаже контрафактной продукции и порнографических видеоматериалов (том № л. д. 231-247, т. 7 л. д. 151-153). 

Иных доказательств совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ суду стороной обвинения представлено не было.

На основании совокупности перечисленных доказательств суд признает обоснованным и доказанным, что как ФИО1 ФИО702 так и ФИО1 ФИО703., действуя согласованно между собой, на возмездной основе при описанных в обвинении обстоятельствах сбыли ФИО10, участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», DVD-диски под названием «Русское порно №», «Русское Порно №», «Русское порно №».

Вместе с тем при разрешении уголовного дела по данному эпизоду обвинения следует учитывать, что в соответствии с письмом Министерства культуры Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными распечатками из базы данных Государственного регистра фильмов на аудиовизуальные произведения, записанные на перечисленных DVD-дисках, «Белые ночи…», «Сексуальная жара», «Институтки на кинопробах», «Кризис», «Московские попки», «Моя свинья», «Подлая афера…», Русские дебютантки – 13», «Русский пирог», «Школьница 2» выданы прокатные удостоверения и они разрешены к показу и прокату на телевидении, в качестве домашнего или публичного видео, в том числе гостиницах, к продаже через сеть Интернет и другим способам распространения или демонстрации (т. 14 л. д. 175-182).

Кроме того, будучи допрошенным в судебном заседании эксперт ФИО39, участвовавший в проведении комплексной психолого-сексолого-искусствоведческой экспертизы, показал, что он может объяснить получение исследуемыми аудиовизуальными произведениями прокатных удостоверений тем, что у разных экспертов, исследующих произведения, могут быть разные мнения. По мнению экспертов, проводивших экспертизу по уголовному делу, исследованные произведения содержали признаки порнографии. По мнению экспертов, на чье мнение опирались при выдаче прокатных удостоверений, эти же произведения могли быть не признаны порнографическими (т 15 л. д. 84). 

В соответствии со ст. 5.1 Федерального закона от 22 августа 1996 года № 126-ФЗ получение прокатного удостоверения является необходимым условием для показа фильма на территории Российской Федерации, а также его эфирного, кабельного вещания. Прокатное удостоверение на фильм не выдается, если он содержит материалы, нарушающие законодательство Российской Федерации о противодействии терроризму и экстремистской деятельности, содержит сведения о способах, методах разработки и изготовления наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, материалы, пропагандирующие порнографию, культ насилия и жестокости, в фильме используются скрытые вставки и иные технические приемы и способы распространения информации, воздействующие на подсознание людей и (или) оказывающие вредное влияние на их здоровье, а также в случае нарушения установленного Правительством Российской Федерации порядка выдачи прокатного удостоверения на фильм и в иных определенных федеральными законами случаях. 

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что допустимых и достоверных доказательств, однозначно и без каких-либо сомнений свидетельствующих о порнографическом содержании проданных подсудимыми аудиовизуальных произведений не представлено, а доказанности одного лишь факта реализации ФИО1 ФИО704. и ФИО1 ФИО705 указанных дисков недостаточно для привлечения их к уголовной ответственности по п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ. 

В силу ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

Имеющаяся в деле совокупность доказательств, приведенных выше, не подтверждает вину ФИО1 ФИО706. и ФИО1 ФИО707. в незаконном распространении порнографических материалов. 

У суда существуют неустранимые сомнения в том, что аудиовизуальные произведения, содержащиеся на реализованных ФИО1 ФИО708., ФИО1 ФИО709 дисках «Русское порно №», «Русское Порно №», «Русское порно №» являются порнографическими с учетом совокупности данных об этом, содержащихся в заключении психолого-сексолого-искусствоведческой судебной экспертизы, в показаниях эксперта ФИО39, а ФИО9 в ответе Министерства культуры РФ с данными из Государственного регистра фильмов о выдаче прокатных удостоверений. 

Таким образом, совокупность представленных стороной обвинения доказательств не подтверждает вину ФИО1 ФИО710 и ФИО1 ФИО711 по данному эпизоду преступной деятельности, в связи с чем суд считает необходимым в данной части обвинения по п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ ФИО1 ФИО712. и ФИО1 ФИО713. оправдать на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с отсутствием в их действиях состава инкриминированного преступления. 

При назначении ФИО1 ФИО714. наказания по эпизоду незаконного приобретения, хранения и перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающего наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также его наиболее значимую, активную роль в совершении преступления. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО1 ФИО715., оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 ФИО716., суд признаёт наличие у него малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО717. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 ФИО718. наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ не усматривается. 

ФИО1 ФИО719. ранее не судим, имеет постоянный источник дохода, состоит в браке, имеет двух малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, данные о наличии у него каких-либо тяжелых заболеваний отсутствуют. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияния наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, установленного судом обстоятельства, смягчающего наказание, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его более активной и значимой роли в совершении преступления по сравнению с другими участниками, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 ФИО720 для его исправления, перевоспитания и предупреждения совершения им преступлений в будущем, достижения социальной справедливости наказания в виде лишения свободы, однако признает возможным его исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая при этом необходимым установить испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать исправление, возложить на подсудимого дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц в установленные ему даты являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без уведомления данного органа не менять места жительства. 

При этом суд признает, что для достижения целей наказания, перевоспитания ФИО1 ФИО721., предупреждения совершения им новых преступлений, а также для восстановления социальной справедливости дополнительное наказание в виде штрафа назначать не требуется.

В силу ст. 84 УК РФ амнистия объявляется Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в отношении индивидуально не определенного круга лиц. Актом об амнистии лица, совершившие преступления, могут быть освобождены от уголовной ответственности. Лица, осужденные за совершение преступлений, могут быть освобождены от наказания, либо назначенное им наказание может быть сокращено или заменено более мягким видом наказания, либо такие лица могут быть освобождены от дополнительного вида наказания. С лиц, отбывших наказание, актом об амнистии может быть снята судимость.

В соответствии с п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» по уголовным делам о преступлениях, совершенных до дня вступления в силу настоящего постановления, суд, если признает необходимым назначить наказание условно, освобождает указанных лиц от наказания.

Предусмотренных п. 13 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» обстоятельств, исключающих его применение к ФИО1 ФИО722., судом не установлено.

При назначении ФИО1 ФИО723 наказания по эпизоду незаконного приобретения, хранения и перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также его менее значимую, чем у ФИО1 ФИО724., роль в совершении преступления. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО1 ФИО725 оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. ст. 61, 63 УК РФ смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 ФИО726., не установлено. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 ФИО727. наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ не усматривается. 

ФИО1 ФИО728. ранее не судим, имеет постоянный источник дохода, не состоит в браке, не имеет иждивенцев, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, данные о наличии у него каких-либо тяжелых заболеваний отсутствуют. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияния наказания на исправление подсудимого, отсутствия установленных судом обстоятельства, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, его менее активной и значимой роли в совершении преступления по сравнению с другими участниками, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 ФИО729. для его исправления, перевоспитания и предупреждения совершения им преступлений в будущем, достижения социальной справедливости наказания в виде лишения свободы, однако признает возможным его исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая при этом необходимым установить испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать исправление, возложить на подсудимого дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц в установленные ему даты являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без уведомления данного органа не менять места жительства. 

При этом суд признает, что для достижения целей наказания, перевоспитания ФИО1 ФИО730., предупреждения совершения им новых преступлений, а также для восстановления социальной справедливости дополнительное наказание в виде штрафа назначать не требуется.

В силу ст. 84 УК РФ амнистия объявляется Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в отношении индивидуально не определенного круга лиц. Актом об амнистии лица, совершившие преступления, могут быть освобождены от уголовной ответственности. Лица, осужденные за совершение преступлений, могут быть освобождены от наказания, либо назначенное им наказание может быть сокращено или заменено более мягким видом наказания, либо такие лица могут быть освобождены от дополнительного вида наказания. С лиц, отбывших наказание, актом об амнистии может быть снята судимость.

В соответствии с п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» по уголовным делам о преступлениях, совершенных до дня вступления в силу настоящего постановления, суд, если признает необходимым назначить наказание условно, освобождает указанных лиц от наказания.

Предусмотренных п. 13 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» обстоятельств, исключающих его применение к ФИО1 ФИО731., судом не установлено.

При назначении ФИО1 ФИО732. наказания по эпизоду незаконного приобретения, хранения и перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере, организованной группой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи, обстоятельство, смягчающее наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также ее менее значимую, чем у ФИО1 ФИО733., роль в совершении преступления. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО1 ФИО734., оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 ФИО735 суд признаёт наличие у нее малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО736 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 ФИО737 наказания положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ не усматривается. 

ФИО1 ФИО738. ранее не судима, 

<

данные изъяты> в настоящее время не имеет постоянного источника дохода, состоит в браке, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, данные о наличии у нее каких-либо тяжелых заболеваний отсутствуют. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияния наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, установленного судом обстоятельства, смягчающего наказание, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, ее менее активной и значимой роли в совершении преступления по сравнению с ФИО1 ФИО739 суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 ФИО740. для ее исправления, перевоспитания и предупреждения совершения ею преступлений в будущем, достижения социальной справедливости наказания в виде лишения свободы, однако признает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая при этом необходимым установить испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать исправление, возложить на подсудимую дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц в установленные ей даты являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без уведомления данного органа не менять места жительства. 

При этом суд признает, что для достижения целей наказания, перевоспитания ФИО1 ФИО741 предупреждения совершения ею новых преступлений, а также для восстановления социальной справедливости дополнительное наказание в виде штрафа назначать не требуется.

В силу ст. 84 УК РФ амнистия объявляется Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в отношении индивидуально не определенного круга лиц. Актом об амнистии лица, совершившие преступления, могут быть освобождены от уголовной ответственности. Лица, осужденные за совершение преступлений, могут быть освобождены от наказания, либо назначенное им наказание может быть сокращено или заменено более мягким видом наказания, либо такие лица могут быть освобождены от дополнительного вида наказания. С лиц, отбывших наказание, актом об амнистии может быть снята судимость.

В соответствии с п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» по уголовным делам о преступлениях, совершенных до дня вступления в силу настоящего постановления, суд, если признает необходимым назначить наказание условно, освобождает указанных лиц от наказания.

Предусмотренных п. 13 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» обстоятельств, исключающих его применение к ФИО1 ФИО742 судом не установлено.

В связи с назначением всем подсудимым наказания, не связанного с реальным лишением свободы, а также применением акта об амнистии, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ ранее избранную в отношении ФИО1 ФИО743 ФИО1 ФИО744 ФИО1 ФИО745. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с положениями ст. ст. 81 УПК РФ, 104.1, 104.2 УК РФ, вещественные доказательства по делу: 4 тетради с черновыми записями, 8 листов формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке синего цвета «Party time» с черновыми записями, 2 листа формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке белого цвета «Каждый день», надлежит хранить при уголовном деле; копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе между ФИО1 ФИО746 и ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 10 листах, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 7 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, договора субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 11 листах, приложение № к договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, всего на 5 листах, план магазина № (

<

адрес>) на 1 листе, приложение № к договору субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ (акта приема-передачи) на 1 листе, 6 полиграфических обложек формата А4, «Барбоскины», полная версия 90 серий, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО1 ФИО747 ИНН № серия № на 1 листе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ФИО748 ОГРН № серия № на 1 листе, ФИО9 следует хранить при уголовном деле; полиграфические обложки с названиями и изображениями игр, в каждой из которых находится DVD-диск с изображением и названием игры всего в количестве 105 штук, системный блок (системный блок персональной электронной вычислительной машины) в корпусе черного цвета (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), системный блок в корпусе черного цвета (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Samsung» модель HD154UI серийный номер S1XWJ1LSB00266, емкостью 1,5 Тб, накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе зеленого цвета с маркировкой D33B29 емкостью 8 Гб; накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе белого цвета фирмы «Transcend» с маркировкой В27263 1733 емкостью 32Гб, накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Western Digital», модель WD2500, серийный номер WMAEX2093955 емкостью 250 Гб; накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Seagate» модель ST340016A серийный №HS3M4YT емкостью 40 Гб, накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе синего цвета с маркировкой Smartbuy емкостью 32 Гб, накопитель формата SD в корпусе синего цвета с маркировкой Silicon Power емкостью 8 Гб, принтер марки Epson R290 с/н R7RK046106 в корпусе черно-серебристого цвета, принтер марки Epson R270 с/н JKZK133093 в корпусе серого цвета с темно синей крышкой, принтер марки Epson L800 модель В412С с/н PKNK059556 в корпусе черного цвета, надлежит возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО749., ФИО1 ФИО750., поскольку их использование для совершения преступлений всоответствии с объемом предъявленного обвинения не установлено; три ДВД-диска под названием «Русское порно №», «Русское порно №», «Русское порно №» надлежит хранить при уголовном деле; 13 ДВД-дисков с записями оперативных мероприятий следует хранить при уголовном деле; 229 ДВД-дисков с мультипликационным фильмом «Фиксики 65 серий» - уничтожить. Денежные средства, изъятые по месту жительства и в торговых точках ФИО1 ФИО751, хранящиеся на депозите УМВД России по 

<

адрес>, в сумме 31 850 (тридцать одна тысяча восемьсот пятьдесят) рублей, что соответствует сумме денег, использованных при проверочных закупках, следует конфисковать, обратив в доход государства, а в сумме 193 730 (сто девяносто три тысячи семьсот тридцать) рублей – возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО752 

Руководствуясь ст. 299, 302, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО753 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО754 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года и возложив на него дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные ему этим органом даты, без согласования с данным органом не менять место жительства.

ФИО1 ФИО755 оправдать по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

На основании ст. 84 УК РФ, п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освободить ФИО1 ФИО756 от наказания, назначенного по п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ, сняв с него судимость.

Ранее избранную в отношении ФИО1 ФИО757 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

ФИО41 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО758 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года и возложив на него дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные ему этим органом даты, без согласования с данным органом не менять место жительства.

ФИО1 ФИО759 оправдать по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 242 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

На основании ст. 84 УК РФ, п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освободить ФИО1 ФИО760 от наказания, назначенного по п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ, сняв с него судимость.

Ранее избранную в отношении ФИО1 ФИО761 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

ФИО1 ФИО762 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО764 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год месяцев считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и возложив на нее дополнительные обязанности не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные ему этим органом даты, без согласования с данным органом не менять место жительства.

На основании ст. 84 УК РФ, п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освободить ФИО1 ФИО765 от наказания.

Ранее избранную в отношении ФИО1 ФИО766 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 4 тетради с черновыми записями, 8 листов формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке синего цвета «Party time» с черновыми записями, 2 листа формата А4 с черновыми записями, тетрадь в обложке белого цвета «Каждый день», хранить при уголовном деле; 

- копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе между ФИО1 ФИО767. и ФИО11, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 10 листах, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, договора субаренды недвижимого имущества № Влф/245/13 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 7 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, дополнительного соглашения № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, договора субаренды недвижимого имущества № Влф/54/14 от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями на 11 листах, приложение № к договору субаренды недвижимого имущества № ВлФ/54/14 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № ВлФ/54/14 от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, приложения № к договору субаренды недвижимого имущества № ВлФ/54/14 от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, всего на 5 листах, план магазина № (

<

адрес>) на 1 листе, приложение № к договору субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ (акта приема-передачи) на 1 листе, 6 полиграфических обложек формата А4, «Барбоскины», полная версия 90 серий, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО1 ФИО768 ИНН ФИО769 серия № № на 1 листе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ФИО13 ФИО24 № серия № № на 1 листе, хранить при уголовном деле;

- полиграфические обложки с названиями и изображениями игр, в каждой из которых находится DVD-диск с изображением и названием игры всего в количестве 105 штук, системный блок (системный блок персональной электронной вычислительной машины) в корпусе черного цвета (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), системный блок в корпусе черного цвета (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Samsung» модель HD154UI серийный номер S1XWJ1LSB00266, емкостью 1,5 Тб, накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе зеленого цвета с маркировкой D33B29 емкостью 8 Гб; накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе белого цвета фирмы «Transcend» с маркировкой В27263 1733 емкостью 32Гб, накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Western Digital», модель WD2500, серийный номер WMAEX2093955 емкостью 250 Гб; накопитель на жестких магнитных дисках фирмы «Seagate» модель ST340016A серийный №HS3M4YT емкостью 40 Гб, накопитель с интерфейсом USB (флэш-накопитель) в корпусе синего цвета с маркировкой Smartbuy емкостью 32 Гб, накопитель формата SD в корпусе синего цвета с маркировкой Silicon Power емкостью 8 Гб, принтер марки Epson R290 с/н R7RK046106 в корпусе черно-серебристого цвета, принтер марки Epson R270 с/н JKZK133093 в корпусе серого цвета с темно синей крышкой, принтер марки Epson L800 модель В412С с/н PKNK059556 в корпусе черного цвета, возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО770., ФИО1 ФИО771 

- три ДВД-диска под названием «Русское порно №», «Русское порно №», «Русское порно №» хранить при уголовном деле;

- 13 ДВД-дисков с записями оперативных мероприятий хранить при уголовном деле;

- 229 ДВД-дисков с мультипликационным фильмом «Фиксики 65 серий» уничтожить.

Денежные средства, изъятые по месту жительства и в торговых точках ФИО12, хранящиеся на депозите УМВД России по 

<

адрес>, в сумме 31 850 (тридцать одна тысяча восемьсот пятьдесят) рублей конфисковать, обратив в доход государства, а в сумме 193 730 (сто девяносто три тысячи семьсот тридцать) рублей – возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО772. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.М. Яковлев